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| Info

Slavnostní
Městského muzea v Jaroměři -  Wenkova domu

po celkové rekonstrukci objek tu

otevření 26.3. od 14:30 h

Slavnostní otevření Wenkova domu  odhalení pamětní desky PhDr. Pavla Mertlíka  vernisáž 
výstavy Socha v hlíně (umělci Keramického studia J. Tyrnerové na Kouhoutově)  debata s autorem 

projektu rekonstrukce Akad. architektem Davidem Vávrou  Hudební doprovod pedagogové 
a žáci ZUŠ F. A. Šporka v Jaroměři  ukončení programu cca 19 hodin  Vstup volný  parkování 

možné u OD Tesco (cca 200 m). 

Rekonstrukce Wenkova domu byla fi nancována v rámci projektu Centra řemesel 
na Via Fabrilis dotačního programu Interreg V-A Česká republika – Polsko

Den otevřených dveří 
na Malé Božence

14.3.2023  (8.00 – 16.30)

Srdečně Vás zveme 

na prohlídku naší školy.

Podrobnější informace Vám rádi poskytneme
na telefonech   739 447 043  ,   739 593 834  

nebo na webu školy   www.zsbn.cz  
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SLOVO STAROSTY
VÁŽENÍ A MILÍ SPOLUOBČANÉ, čas letí. Ještě mi nestihl zaschnout inkoust na únorovém příspěvku a už je tu vydání březnové. 
Rád bych se s vámi podělil o pár informací a událostí, které jsem měl možnost řešit v průběhu minulého měsíce.

Jak jistě někteří z vás víte, vláda v loň-
ském roce při svém zasedání „nakou-
sla“ téma nutnosti nalezení finanč-
ních prostředků pro pevnostní měs-
ta Josefov a Terezín. Celou věc popo-
hnalo dění z  Terezína, kde se doslo-
va a do písmene začaly rozpadat části 
budov. Josefov je na tom o trochu lépe. 
Přestože některé budovy pevnostního 
města jsou v havarijním stavu, nejsou 
tak zdevastované jako v  Terezíně. 
Správu budov a  financování údržby 
nezajišťuje pouze město Jaroměř. Léta 
zde perfektně fungují další soukromí 
vlastníci a  spolky, jenž svými inves-
ticemi a  činností pomáhají objekty, 
včetně opevnění, zkrášlovat a  udržo-
vat. Moc všem děkuji!
Nicméně, vláda vydala usnesení, ve kte-
rém zaúkolovala ministra pro míst-
ní rozvoj, aby ustanovil pracov-
ní komisi složenou ze zástupců resor-
tů Ministerstva pro místní rozvoj ČR, 
Ministerstva kultury ČR, Ministerstva 
financí ČR, Severočeského
a  Královéhradeckého kraje, města 
Jaroměře a Terezína. Podařilo se a v prů-
běhu ledna se v Praze uskutečnilo prv-
ní pracovní setkání. Na jednání zazněly 
různé představy, požadavky a možnos-
ti, jak situaci s památkami takového roz-
sahu řešit – v  jakém časovém horizon-
tu a s jakým následným využitím rekon-
struovaných budov. Z  dvouhodinové-
ho jednání vyplynulo, že budou v  prů-
běhu února doplněny finanční požadav-
ky na konkrétní objekty a  rozpracova-
né projekty. V  jednání se bude pokra-
čovat začátkem března. Na závěr se pan 
ministr Bartoš zeptal, zda máme něja-
ké dotazy nebo zda ještě něco důleži-
tého nezaznělo. Abych situaci odlehčil, 
podotknul jsem, že se zatím nikdo ze 
zástupců vlády nezeptal na číslo měst-
ského účtu, kam by mohli peníze poslat. 
Sálem se rozezněl smích, takže jsme se 
rozcházeli s dobrou náladou a s nadějí 
na další úspěšná jednání, která, doufej-
me, povedou k naplnění našeho společ-
ného cíle – ke zvelebení obou pevností. 
V  současné době také probíhají jedná-
ní a  spolupráce s  Národním památko-
vým ústavem, který má mimo jiné i svo-
ji pobočku v  Josefově, o  zápis pevnos-
ti Josefov na indikativní seznam pamá-
tek UNESCO.
V  březnovém vydání Zpravodaje se 
dočtete o  chystaných městských 

akcích, mezi které patří například 
Otevírání pevnosti Josefov, vytváření 
nových prohlídkových tras po hradbách, 
a  další aktivity, jež nám pomohou tak 
krásnou a  významnou památku zařa-
dit mezi perly našeho národního kultur-
ního dědictví. Abych však nepsal pou-
ze o  Josefově a  nezažehl tak pomyslný 
plamínek patriotismu, dovolím si napsat 
i pár řádků o Jaroměři.
V  současné době probíhají dokončo-
vací práce na rekonstrukci budovy 
Městského muzea v Jaroměři, Wenkova 
obchodního domu, národní kultur-
ní památky, která bude koncem břez-
na slavnostně představena veřejnosti 
v plné kráse tak, jak ji mohli vidět v prv-
ní polovině minulého století naši před-
ci. Když jsem procházel Husovou uli-
cí a  představoval si, jak vypadala prá-
vě ve zmíněné době, napadla mě hříš-
ná myšlenka. Co kdybychom se jí poku-
sili vrátit glanc hlavní třídy města osa-
zením stromů a  zelení, jakmile bude 
přeložena hlavní tranzitní doprava na 
obchvat? Rád bych poznamenal, že ŘSD 
bude komunikaci tak jako tak opravovat, 
než ji předá Správě silnic KHK a stane se 
z ní silnice II. třídy. Právě tento moment 
nabízí možnost spoluúčasti města 
na zásadní změně, aby nedošlo pou-
ze k  drobným úpravám, i  v  souvislos-
ti s  připravovanou studií rekonstrukce 
oblasti ulic Na Obci, nábřeží 17. listopa-
du a okolí městského divadla. Rád bych 
také touto cestou poděkoval panu hejt-
manovi Martinu Červíčkovi, který je mé 
myšlence nakloněn a  jednání s  dotče-
nými institucemi podpořil.
Na mnoho řádků bych se mohl 

rozepisovat na téma realizovaných 
a  chystaných akcí a  výzev, které jsou 
před námi. O  tom však ale příště. Jen 
podnítím vaši zvědavost: aktivně řeší-
me navýšení kapacit mateřských škol. 
Tak prosím držte palce, ať se nám plá-
ny a vize povedou uskutečnit. Za měsíc 
vás budu informovat, zda se vše daří dle 
plánu, ale nyní bych to nerad zakřikl.
Na závěr bych ještě zmínil, že se mi 
podařilo uskutečnit jednání s místními 
podnikateli, na kterém jsme se vzájem-
ně představili a diskutovali o možnos-
tech spolupráce a podpory.
Ještě jednou bych chtěl všem, kte-
ří se jakýmkoliv způsobem podílejí na 
rozvoji našeho města, z  celého srdce 
poděkovat za jejich činnost a obětavou 

práci. Také děkuji za podněty, které mi 
zasíláte nebo osobně sdělujete. Těším se 
s vámi na viděnou při případných setká-
ních a  další spolupráci a  srdečně pře-
ji všem ženám mnoho štěstí a vše dob-
ré k  nadcházejícímu významnému dni, 
mezinárodnímu svátku datovanému 
k výročí povstání newyorských švadlen 
8. března 1908.

Bc. Jan Borůvka, starosta města

PRACOVNÍ MÍSTA  
na MÚ v Jaroměři

Aktuální nabídku naleznete na:
https://www.jaromer-josefov.cz/

mestsky-urad/uredni-deska/

SYSTÉM „DOOR 
TO DOOR“

Papír
1. 3. a 5. 4. 2023

Plast
6.–10. 3., 20.–24. 3. 2023, 
3. 4. – 7. 4. 2023

Komunální odpad
27. 2. – 3. 3. 2023, 13.–17. 3., 
27.–31. 3. 2023

Sběr nebezpečného odpadu:
20. 5. 2023

Svoz bioodpadu:
28.–31. 3. 2023

Svoz bio + suť + objem:
7.–10. 3. 2023
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VOLBA PREZIDENTA ČESKÉ REPUBLIKY 2023
Volba prezidenta ČR se uskutečnila ve dnech 13. a  14 ledna  2023 (I. kolo) 
a 27. a 28. ledna 2023 (II. kolo).

Pro I. kolo volby bylo v Jaroměři registrováno 9 593 voličů. Do volebních místnos-
tí se dostavilo 6 052 voličů, což činilo volební účast 63,09 %. Pro II. kolo volby bylo 
v  Jaroměři registrováno 9 505 voličů. Do volebních místností se dostavilo 6 258 
voličů, což činilo volební účast 65,84 %.

PŘEHLED ODEVZDANÝCH PLATNÝCH HLASŮ PŘI VOLBĚ PREZIDENTA ČR
Kandidát I. kolo II. kolo

příjmení, jméno, tituly počet hlasů v % počet hlasů v %
Fischer Pavel 329 5,47 × ×
Bašta Jaroslav 229 3,80 × ×
Pavel Petr, Ing, M.A. 2079 34,58 3403 54,74
Zima Tomáš, prof. MUDr., DrSc. 41 0,68 × ×
Nerudová Danuše, prof. Ing., Ph.D. 805 13,39 × ×
Babiš Andrej, Ing. 2276 37,86 2813 45,25
Diviš Karel, PhDr. 98 1,63 × ×
Hilšer Marek, MUDr. Bc., Ph.D. 154 2,56 × ×

Podrobné výsledky voleb naleznete na internetových stránkách Českého statis-
tického úřadu www.volby.cz. Dovolte mi touto cestou poděkovat všem, kteří se 
podíleli na bezproblémovém průběhu voleb, členům okrskových volebních komisí 
a voličům, kteří se zúčastnili volby prezidenta České republiky 2023.

Ing. Jiří Kotland, vedoucí odboru organizačního  
a vnitřních věcí MÚ Jaroměř

PÁR ŘÁDEK ZE SOCIÁLKY…
I  když sociální práce je možná pro někoho neuchopitelné téma, 
nedá se spatřit, nedá se obvyklým způsobem a regulérním měři-
dlem měřit, je tu. Občas si na odboru připadneme, jako smíšené 
zboží, každý klient je unikátní a potřebuje unikátní řešení. Na otáz-
ku „co vy na té sociálce děláte?“ se nedá rozhodně odpovědět 
pár slovy, ani jednou větou.

A víte, co mnohdy schází, spíše skoro vždycky? Zpětná vazba. Ale když 
neschází, a je dokonce kladná, je to zas nový benzín do našich moto-
rů. Když však přijde e-mail, který má v předmětu slovo POCHVALA, 
to je teprve pecka!
Takový e-mail nám před nedávnem přišel a skutečně zahřál u srdce. 
O úryvek z něho se s vámi podělíme, o všechno, co nám GDPR dovolí… 
„Ráda bych vznesla pochvalu na paní Bc. Veroniku Mášovou, se kterou 
jsem dlouhodobě v kontaktu kvůli mé nevlastni tetě, která v Jaroměři 
bydlí. Situace s  tetou je velice složitá, není již schopna komunikace 
a trpí halucinacemi a mnohé, mnohé další. Proto jsem požádala soci-
ální odbor Městského úřadu v Jaroměři o pomoc. Kontaktovala mne 
právě paní Mášova a opravdu se velice snaží jak mně, tak tetě pomo-
ci, dělá opravdu vše možné a nemožné, co je v jejích i vašich (sociál-
ního odboru) silách možné činit a pečlivě se věnuje cele této záležitos-
ti. Jsem jí velice vděčna, protože bydlím daleko a nemohu být s tetou 
v  kontaktu tak, aby se vše vyřešilo v  mé přítomnosti. Snažila jsem 
se tetě pomoci ‚na vlastní pěst‘, ale bohužel bezvýsledně, protože teta 
z důvodu svého duševního (nejspíše) onemocnění vše vždy zablokova-
la. Musím říci, ze paní Mášova je velice snaživá, ochotna a vstřícná. 
Je to osoba ‚na správném místě‘. Děkuji Vám, že máte ve svém oddě-
lení tak šikovnou a vstřícnou osobu, kterých  je již dnes velice málo.“
Po takovém poděkování má sociální pracovník zase plnou nádrž 
elánu a může jet dál! V  tomto případě pak je to práce více kolegů, 
neboť málokdy je klient a hledání řešení jeho problémů dílem pou-
ze jednoho kolegy či kolegyně – mnohdy je to zásluha daleko více 
spolupracujících.

Za odbor sociálních věcí a zdravotnictví
Mgr. Petra Šilhánová Hajpišlová

DATOVÁ SCHRÁNKA 
ADEKVÁTNÍHO TYPU

Paragraf 17 odst. 1 zákona č. 300/2008 
Sb., o elektronických úkonech a auto-
rizované konverzi dokumentů a para-
graf 19 odst. 1 a 2 zákona č. 500/2004 
Sb., správní řád říkají, že pokud to 
povaha dokumentu umožňuje a pokud 
má adresát zpřístupněnou datovou 
schránku adekvátního typu, doručuje 
se písemnost elektronicky.
Datová schránka adekvátního typu 
znamená, že například v záležitostech 
fyzické osoby je posílán dokument 
adresátovi do datové schránky fyzické 
osoby, nikoli do datové schránky pod-
nikající fyzické osoby, a  to i  kdyby to 
tak účastník řízení požadoval.
(Zdroj: mojedatovaschranka.cz)

Bc. Ivana Vejvodová, metodik  
spisové služby, odbor tajemnice

Kontakt: 
vejvodova@jaromer-josefov.cz,
tel.: 491 847 187

PRONÁJEM BYTU 4+1
OMM-38/421

Byt se nachází na náměstí ve 4. nadzemním podla-
ží v historické budově, dům je bez výtahu. Byt je čle-
něn na předsíň, velkou kuchyň se stolem a židlemi, 
3 pokoje a  1 pokoj s  šatnou, spíž, technickou míst-
nost, koupelnu s vanou a sprchovým koutem, oddě-
lenou toaletu. Byt je vytápěn plynovým dálkovým 
ústředním topením - regulace v bytě. Byt se pronají-
má s kuchyňskou linkou a sporákem.
Podlahová plocha 96,44 m2.
Nájem: 10 608 Kč / měsíc.
Služby: 311 Kč / měsíc / 1 osoba.
Služby: 7 427 Kč/ měsíc / byt - součástí topení.
Zálohy na elektřinu nejsou započítány.
Adresa bytu: nám. Československé armády 38, 
551 01 Jaroměř. Prohlídky bytu: 6. 3. 2023 v 8:00 
a v 15:00 hod. a 8. 3. 2023 v 8:00 a v 15:00 hod.
Sraz zájemců o prohlídku na uvedené adrese - před 
vchodem do domu (vchod pod spořitelnou, mezi 
sportem a obuví). 
Podání žádosti o  přidělení bytu: od 9. 3. 2023 do 
15. 3. 2023 do 24:00 hod. elektronicky nebo do 17:00 
hod. na podatelnu Městského úřadu Jaroměř (platí 
i pro poštovní zásilky). Obálku označit: OMM-38/421 
- NEOTVÍRAT.
Žádost musí obsahovat:

1. vyplněnou „Žádost o přidělení bytu“,
2. vyplněné „Potvrzení o výši dluhu – čestné 

prohlášení“.
Podrobné informace na www.jaromer-josefov.cz 
nebo u  paní Jany Krnínské, tel.: 491 847 211, e-mail: 
krninska@jaromer-joseov.cz.

odbor majetku města MÚ Jaroměř
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OBEC RASOŠKY 
HLEDÁ ÚČETNÍ/HO

Informace v plném znění jsou
na elektronické úřední desce: 

www.rasosky.cz 

VELKÁ NOVELA ZÁKONA č. 56/2001 Sb., O PODMÍNKÁCH 
PROVOZU VOZIDEL NA POZEMNÍCH KOMUNIKACÍCH,

VE ZNĚNÍ POZDĚJŠÍCH PŘEDPISŮ (REGISTR VOZIDEL) K 1. 3. 2023

Dne 1. 3. 2023 nabývá účinnosti nove-
la zákona týkající se změn v  registru 
vozidel. 
Jedná se zejména o  tyto nejdůležitěj-
ší změny:

• Při registraci vozidla nebo zápisu 
změny provozovatele nebude 
třeba předkládat protokol 
o evidenční kontrole, ten bude mít 
úřad k dispozici v systému regis-
tru silničních vozidel.

• Platnost evidenční kontroly se 
prodlužuje ze současných 30 dnů 
na 1 rok.

• Rezervace registrační značky na 
přání se prodlužuje z původních 

3 měsíců na 6 měsíců.
• Při žádosti o změnu vlastníka, 

kdy novým vlastníkem bude 
stávající provozovatel (nejčastěji 
ukončení leasingu), se již nebude 
předkládat protokol o evidenční 
kontrole, správní poplatek bude 
pouze 50 Kč.

• Při žádosti o ukončení depozitu 
a vyzvednutí registračních značek 
a malého technického průkazu 
nemusí být doložena platná 
technická prohlídka (STK), pouze 
povinné ručení.

• Potrvá-li vyřazení sil. vozidla 
déle než tři po sobě jdoucí roky, 

vlastník vozidla požádá před 
uplynutím této doby o pone-
chání registračních značek (RZ) 
a osvědčení o registraci vozidla 
(ORV), jinak budou RZ a ORV skar-
továny. Správní poplatek 200 Kč.

• Nový správní poplatek při vydání 
duplikátu osvědčení o registraci 
vozidla (ORV) nebo technického 
průkazu bude 500 Kč (doposud 
100 Kč).

Další změny nabydou účinnosti od 
1. 9. 2023 a  od 1. 1. 2024. O  těchto změ-
nách budete informováni.

odbor dopravy a silničního hospodářství

OBEC ROŽNOV 
HLEDÁ ÚŘEDNÍCI/

ÚŘEDNÍKA

Informace v plném znění jsou
na webu obce: https://www.obecroz-
nov.cz/urad/uredni-deska/verejna-vy-

zva-funkce-urednika-289.html

DATOVÉ SCHRÁNKY × POZASTAVENÉ ŽIVNOSTI
Jste živnostník s pozastavenou živností a dorazil vám tzv. „Poslední dopis od státu“ 
s přihlašovacími údaji do datové schránky? Ano, tak je to správně, na to jsme upo-
zorňovali v jednom z informačních článků na konci roku.

Podle zákona je tu skutečně povin-
nost zřídit datovou schránku i  takové 
FOP, která má svou živnost pozastave-
nou. Důvod je zřejmý – v okamžiku, kdy 
by si živnost FOP obnovila, je třeba mít 
možnost rychlé komunikace se státem 
a naopak, což by v případě nově zřizova-
né datové schránky nějakou dobu trvalo.
Tato skutečnost může postihnout sta-
tisíce lidí, i  přesto, že v  současné době 
nepodnikají. Jedná se o  seniory, lidé se 
zdravotním postižením, ženy na mateř-
ské dovolené  apod., neboť pozastave-
ní živnosti nemá žádný vliv na zřízení či 
znepřístupnění datové schránky.
Jelikož byla datová schránka zřízena ze 
zákona, lze žádosti o  znepřístupnění 

vyhovět pouze z několika důvodů: úmr-
tí člověka, kterému byla DS zřízena, 
omezení svéprávnosti člověka, omeze-
ní na svobodě, případně z důvodu výma-
zu z  evidence. A  to je přesně také jedi-
ná možnost u  fyzických osob podnika-
jících, které mají svou živnost pozasta-
venou – nejprve je potřeba živnost zru-
šit a  posléze požádat o  znepřístupnění 
datové schránky.
Pokud vás zajímá, zda vám bude zříze-
na datová schránka, zadejte na adre-
se www.mojedatovaschranka.cz/sds své 
IČO a  dozvíte se, zda můžete očekávat 
výše zmiňovaný dopis od státu.

Bc. Ivana Vejvodová, metodik  
spisové služby, odbor tajemnice

TECHNICKÉ SLUŽBY ZVOU OBČANY JAROMĚŘE DO RE USE CENTRA
Re Use centrum v Jaroměři slouží našim občanům již od 1. 6. 2021, kdy bylo vybudováno Technickými službami města Jaroměře. 
Za celou dobu fungování si do centra našlo cestu mnoho příznivců i zákazníků, kteří se tam rádi vracejí. Re Use centrum se nachá-
zí v těsné blízkosti sběrného dvora.

Jak funguje Re Use centrum: lidé zde 
odkládají použité předměty, které sami 
již nepotřebují, ale jsou stále funkční 
a  užitečné. Jedná se především o  tyto 
věci: hračky, kočárky a  postýlky po 
dětech, sportovní potřeby, knihy, vázy, 
LP desky, nádobí, obrazy, dekorace, 
nábytek. Naše pracovnice tyto věci pře-
vezme, očistí, vystaví, nabízí na face-
booku a zájemci si je mohou zakoupit za 
symbolický příspěvek do veřejné sbír-
ky s názvem „Rozkvetlá Jaroměř“. Takto 

získané finanční prostředky následně 
použijeme při nákupu květin pro naše 
město.
Tím, že tyto předměty darujete, uděláte 
hned tři dobré skutky. Chováte se udr-
žitelně a šetříte životní prostředí, pro-
tože díky tomu věci neskončí na sklád-
ce, ale slouží dál. Tyto věci potěší něko-
ho dalšího, kdo si je vybere a má z nich 
užitek. A v neposlední řadě kupující při-
spějí ke zkrášlení našeho města, na 
výsadbu zeleně, z čehož máme potěšení 

úplně všichni. Již brzy můžeme společ-
ně sledovat rozkvetlé cibuloviny, které 
jsme pro vás vysázeli: bledule, narcisy, 
tulipány a krokusy.
U vchodu do Re Use centra je samoob-
služná skříň s  knihami, kde si můžete 
odnést knihu, která se vám líbí a naopak, 
můžete zde jinou knihu zanechat.

Otevírací doba Re Use centra:  
PO, ST 12:00–17:00, PÁ 11:00–16:00,  
SO 9:00–12:00.

Iveta Kovaříková, TSM Jaroměř
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ENERGETIKA s. r. o. JAROMĚŘ NABÍZÍ PRACOVNÍ MÍSTO
Společnost Energetika s. r. o. Jaroměř vypisuje výběrové řízení na pracovní pozici „STROJNÍK ENERGETICKÝCH ZAŘÍZENÍ“ 
s termínem nástupu od 1. dubna 2023.

Náplň práce a požadavky
• Zajištění a výkon drobných insta-

latérských a zámečnických prací,
• zajištění a výkon drobných oprav 

pro jednotlivá provozní střediska,
• zajištění chodu veškerého stroj-

ního a technologického vybavení 
provozu výměníkové stanice 
nábřeží 17. listopadu a malých 
objektových kotelen,

• zajištění dodávek tepla, teplé 
užitkové vody pro objekty cenové 
lokality nábřeží 17. listopadu a Na 
Obci,

• zajištění dosažitelné služební 
pohotovosti.

Co by Vám nemělo chybět?
• Ukončené SŠ vzdělání v oboru 

kovo, instalace či technická 

zařízení budov (není podmínkou),
• dosažená praxe v obdobné pozici, 

manuální zručnost, znalost 
teplárenských technologií a jejich 
obsluha,

• dobré organizační schopnosti,
• samostatnost, cílevědomost, 

časová flexibilita a aktivní přístup,
• uživatelská znalost MS Office,
• řidičský průkaz sk. B – aktivní 

řidič,
• výhodou osvědčení obsluhy plyno-

vých a tlakových zařízení, osvěd-
čení topiče kotelen I. a II. kat.

Pracovní podmínky
• Zajímavá a perspektivní práce 

u stabilní teplárenské společnosti,
• motivující finanční ohodnocení,
• zaměstnanecké výhody a benefity,

• možnost seberealizace, profes-
ního a osobního růstu,

• průměrná roční hrubá mzda 
360 000 Kč.

Další informace
• Práce na hlavní pracovní  

poměr (HPP),
• nástup 1. 4. 2023 nebo dohodou,
• místo výkonu práce: Jaroměř.

V  případě zájmu odešlete Váš životo-
pis nejpozději do 24. 3. 2023 na e-mail: 
info@energetikajaromer.cz, 
https://www.energetikajaromer.cz/
clanky/kariera.html 

Bližší informace poskytne:
Ing. Tomáš Steklý, jednatel
mob.: +420 724 317 351

MÍSTNÍ POPLATKY V ROCE 2023
V lednovém a únorovém Zpravodaji jsme vám přinesli podrobné informace z oblasti místních poplatků, zavedených v našem městě 
obecně závaznými vyhláškami, s přehledem změn, které s nimi souvisejí. Konkrétně se jedná o tyto poplatky:

MÍSTNÍ POPLATEK ZA OBECNÍ SYSTÉM 
ODPADOVÉHO HOSPODÁŘSTVÍ

 — Sazba poplatku pro kalendářní rok 2023 je stanovena 
ve výši 600 Kč,

 — Poplatek je splatný jednorázově, a to nejpozději do 
30. 6. 2023.

MÍSTNÍ POPLATEK ZE PSŮ
 — Sazby poplatku pro kalendářní rok 2023 jsou stano-

veny ve výši:
a) 1000 Kč za psa v ostatních případech neuvedených 

v písm. b) až f),
b) 400 Kč za psa, jehož držitelem je osoba přihlášená 

v rodinném domě kromě případů uvedených v písm. d) 
a e),

c) 400 Kč za psa, jehož držitelem je osoba přihlášená 
v sídle ohlašovny,

d) 100 Kč za psa, jehož držitelem je osoba přihlášená 
v části města Semonice, Starý Ples, Jezbiny, Dolní 
Dolce, v ulicích Brdce, Na Brdcích, Polcovský dvůr, 
v části ul. Velichovská (příloha č. 1), v části ulice 
Náchodská (příloha č. 2 a 3),

e) 100 Kč za psa, jehož držitelem je osoba starší 65 let,
f) 1500 Kč za psa držitele, kterým je právnická osoba nebo 

fyzická podnikající osoba,
g) poplatek je splatný jednorázově, a to nejpozději do 

30. 6. 2023.

UVEDENÉ POPLATKY JE MOŽNÉ ZAPLATIT:
 — v hotovosti nebo platební kartou v pokladně 

Městského úřadu v Jaroměři, 1. patro, číslo dveří 114,
 — prostřednictvím České pošty, pomocí složenky – 

poštovní poukázky,

 — převodem na účet města Jaroměře, 
č. ú. 9005-820551/0100, a to s uvedením varia-
bilního symbolu, který poplatník zjistí např. na 
poštovní poukázce k úhradě poplatku, která mu byla 
doručena naposledy v roce 2020.

Pokud jste si neuložili váš variabilní symbol pro platbu poplat-
ku, který zůstává stále stejný, je možné jej zjistit osobně na 
odboru plánovacím a finančním Městského úřadu v Jaroměři,
1. patro, číslo dveří 111 nebo telefonicky na čísle 491 847 238 
a 491 847 231.
Obecně závazné vyhlášky města Jaroměře, včetně pří-
loh, najdete na webových stránkách města: Úřední deska - 
Oficiální stránky města Jaroměř (www.jaromer-josefov.cz).
Vyhlášky jsou rovněž zveřejněny ve Sbírce právních předpisů 
územních samosprávných celků.
Od začátku letošního roku jsme již přijali mnoho plateb míst-
ního poplatku za odpad, které byly zaplaceny v  nesprávné 
výši (v původní sazbě 400 Kč, která byla naposledy platná pro 
rok 2020 a 500 Kč, která byla stanovena pro rok 2021 a 2022). 
Prosíme všechny poplatníky, kteří již splnili svoji povinnost, 
a  za odpad nám již poplatek uhradili bezhotovostně, aby si 
překontrolovali výši úhrady a pokud zjistíte, že jste uhradili 
méně, než je stanovená sazba poplatku pro letošní rok, prosí-
me o doplacení zbývající částky. Předejdete tak zbytečnému 
doměřování poplatku, ke kterému by musel správce poplat-
ku přistoupit.
Děkujeme všem občanům města, kteří si svoji poplatkovou 
povinnost plní včas a řádně.

odbor plánovací a finanční MÚ Jaroměř
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POZVÁNÍ NA SLAVNOSTÍ OTEVŘENÍ WENKOVA DOMU A SEZONNÍ 
VÝSTAVY VE STÁLÉ HISTORICKÉ EXPOZICI V JOSEFOVĚ

Wenkův dům a dům č. p. 91 na Husově ulici, sídlo Městského muzea v  Jaroměři, prošel od podzimu roku 2020 do Vánoc 2022 
celkovou rekonstrukcí provedenou firmou RITUS. Nová etapa muzea ve službě jaroměřské a turistické veřejnosti bude zahájena 
v neděli 26. března od 14:30 slavnostním otevřením budov, na které vás srdečně zveme.

V  rámci odpoledního a  podvečerní-
ho programu bude odhalena pamětní 
deska PhDr.  Pavla Mertlíka. Dále bude 
otevřena nová stálá expozice věnova-
ná dějinám fy A. Wenke a syn a dočas-
ná umělecká výstava Socha v hlíně. Tato 
výstava je složena z děl profesionálních 
i  amatérských umělců, kteří se účast-
ní seminářů v  nedalekém významném 
keramickém studiu Jarmily Tyrnerové 
na Kohoutově. Program doplní hudeb-
ní vystoupení žáků a  pedagogů ZUŠ 
F. A. Šporka a  dále beseda s  autorem 
architektonického řešení rekonstruk-
ce, akad.  architektem Davidem Vávrou 
a zástupci orgánů památkové péče, paní 
doktorkou Tamarou Baudišovou z  kraj-
ského úřadu a  panem inženýrem Jiřím 
Balským, ředitelem NPÚ v Josefově, kte-
ří se rekonstrukce naší národní kultur-
ní památky účastnili po celé její trvání. 
Dům bude otevřen do zhruba 19 hodin. 
Upřímně se na vaši účast těšíme!
V rámci zahájení turistické sezony 2023 

v  Josefově 1. dubna otevíráme 
v  naší tamější Stálé historic-
ké expozici (Riegrovo nám., č. p. 
8) dvě drobné sezonní výstavy. 
První se věnuje prezentaci foto-
grafické tvorby Františka Gulda 
a  Oldřicha Šustila z  období 
před 1. světovou válkou, se zaměřením 
na vojenské manévry císařského vojska 
a tehdejší život v Josefově a v Jaroměři. 
Fotografie (i kolorované) jsou nově nas-
kenované z negativů ve sbírkách muzea 
a  jde tedy patrně o  veřejnosti dosud 
neznámé nebo málo známé motivy. 
Na přípravě výstavy se odborně podí-
lí i  emeritní ředitelka našeho muzea, 
PhDr. Olga Mertlíková. Druhá výstava je 
složena z exponátů zapůjčených ze sbí-
rek muzea francouzského města Toul, 
které je rodištěm architekta josefovské 
pevnosti, Clauda Benoîta Duhamela de 
Querlonda. Výstava je doplněna texty 
o historii města Toul. Výstavy jsou pří-
stupné v běžné otevírací době expozice 

a  nebudou mít samostatnou 
vernisáž. Informaci o  otevíra-
cí době a  vstupném naleznete 
na webových stránkách muzea:  
www.muzeumjaromer.cz.
Pro jarní sezonu pro vás dále 
ve Wenkově domě připravuje-

me výstavu věnovanou životu včel a 155. 
výročí jaroměřského spolku včelařů. 
Tato výstava bude zahájena 1. 6. , včet-
ně umělecké soutěže pro děti (viz samo-
statná upoutávka v  tomto Zpravodaji). 
Pro podzimní sezonu připravujeme 
výstavu věnovanou výročí 140  let od 
založení muzea a  uměleckou výsta-
vu Spolku podkrkonošských výtvar-
níků. Program výstav je doplněn pra-
videlným přednáškovým cyklem Mezi 
řádky a  mimořádnými přednáškami 
a workshopy. O všech akcích v předsti-
hu informujeme zde ve Zpravodaji a na 
webových a  facebookových stránkách 
muzea!

Za tým Městského muzea Rudolf Havelka

BŘEZNOVÁ VÝROČÍ 
JAROMĚŘSKÝCH OSOBNOSTÍ

Před 175 lety 14. března  1848 se v  Podůlší u  Jičína narodil 
P. ANTONÍN KNAPP, katolický kněz, autor knihy Paměti krá-
lovského věnného města Jaroměře nad Labem. Je po něm 
pojmenována ulice ústící k jaroměřskému Městskému muzeu.

Středoškolský lesnický profesor a  publicista, aktivní člen 
Junáka, JAN LOUŽIL se narodil v Jaroměři 23. března 1923. Psal 
odborné entomologické a  ochranářské publikace, byl také 
autorem skript. Atlas lesního hmyzu (1960) a Systematika hmy-
zích řádů (1965) jsou jeho nejvýznamnějšími pracemi.

Prof.  RNDr.  JAN NĚMEČEK,  DrSc., vysokoškolský pedagog 
a pedolog zemřel 31. března 2013. Byl členem několika vědec-
kých společností. Své poznatky publikoval v  několika desít-
kách vědeckých publikací. Nositel řady ocenění a medailí.

Stíhací pilot čs. zahraničního letectva ve Francii a Anglii, bri-
gádní generál v. v. OTTO ŠPAČEK (1918–2007) se narodil před 
105 lety v Brzicích 7. března 1918. Byl nositelem řady vyzname-
nání, např. československého i  francouzského válečného kří-
že, Řádu čestné legie aj. Byl jmenován čestným občanem Brzic 
i Jaroměře.

Podrobnější informace o  těchto osobnostech naleznou zájem-
ci v knize Jiřího Uhlíře Osobnosti Jaroměře (Liberec, Bor, 2011, 
232 stran).

PhDr. Jiří Uhlíř



8

| Školství

MĚSTSKÉ MUZEUM 
V JAROMĚŘI NABÍZÍ BRIGÁDY

Městské muzeum v  Jaroměři, příspěvková 
organizace města Jaroměře, hledá brigádni-
ce/brigádníky do Wenkova domu a do Stálé 
historické expozice v Josefově.

• Celoroční víkendový a sezonní provoz,
• vhodné i pro aktivní seniory a studenty,
• požadujeme serióznost, dobré vystupování 

a schopnost průvodcovské činnosti.

V případě zájmu zašlete stručný motivační e-mail 
se základnímu údaji na info@muzeumjaromer.cz

Výtvarná soutěž "Život včely"
u příležitosti oslavy 155. výročí založení včelařského spolku pro Jaroměř a okolí.

Soutěž organizuje Městské muzeum v Jaroměři a Český svaz včelařů, z.s., ZO Jaroměř

Soutěž je určena pro děti od 3 do 15 let v následujících kategoriích:

Jednotlivci:
I. - pro děti od 3 do 6 let - 1., 2. a 3. místo
II. - pro děti od 7 do 10 let - 1., 2. a 3. místo
III. - pro děti od 11 do 15 let - 1., 2. 3. místo

Třídy z mateřských a základních škol:
(Jedno společné dílo za celou třídu.)
I. MŠ -1., 2. a 3. místo
II. ZŠ stupeň - 1., 2. a 3. místo
III. ZŠ 2. stupeň - 1., 2. a 3. místo

Bonusová kategorie - nejhezčí dílo podle návštěvníků výstavy
Výherce této kategorie vyberou sami návštěvníci výstavy Včely ze všech ú(h)lů, 
která bude trvat od 1. června do 31. srpna 2023.

Výtvarná díla do soutěže odevzdávejte do Městského muzea v Jaroměři 
od 1. dubna do 30. června 2023.
Vyhlášení vítězů proběhne na Dožínkovém dni 2. září na nám. ČSA.

Kompletní informace a pravidla soutěže najdete na webových a facebookových stránkách muzea.

KROUŽEK ŘEZBÁŘSTVÍ 
DĚKUJE DÁRCŮM DŘEVA 

A PODPOROVATELŮM
Kroužek řezbářství plynule prošel prvním 
pololetím letošního školního roku. Za tu 
dobu si jeho žáci postupně osvojili základ-
ní řezbářské postupy plochými dláty 
a  vytvořili si jednoduché reliéfy, kterými 
mohou potěšit své blízké. Kromě původ-
ní jedné skupiny jsou v tuto chvíli naplněné 
skupiny dvě s celkovým počtem 22 žáků.

Začátky jsou vždycky náročné, dobře se však 
zvládají, pokud se najde někdo, kdo pomů-
že. Kromě samotných rodičů se velkým pod-
porovatelem stal Ing. Jaromír Mareček, kte-
rý dokázal zajistit lipové fošny na výrobu dře-
věných misek. Podařilo se mu navázat spo-
lupráci s  paní ředitelkou technických slu-
žeb PhDr. Ivetou Kovaříkovou, která poskyt-
la lipové špalky. Díky vstřícnosti Střední 
školy řemeslné zastoupené Bc.  Ladislavem 
Kubiasem se povedlo špalky rozřezat na foš-
ny. A nakonec oslovil i pana Miloše Růtu, kte-
rý dřevo vysušil tak, že je v tuto chvíli připra-
veno na vyřezávání.
Všem jmenovaným a všem dalším, kteří krou-
žek řezbářství podpořili, podporují nebo se 
chystají podpořit s  velkou pokorou děkuji. Je 
velmi příjemné vědět, že se v  našem městě 
najde tolik lidí, kterým leží na srdci podpora 
zručnosti našich dětí.

Milan Smetana

VÝSLEDKY ŘEMESLNÉ ŠKOLY 
V REGIONÁLNÍM KOLE V ČESKÉ TŘEBOVÉ

Žáci střední školy řemeslné Jaroměř se dne 18. ledna 2023 v České 
Třebové zúčastnili regionálního kola soutěže oboru Truhlář pro 
Královéhradecký a Pardubický kraj. Vítězové z každého kraje postu-
povali na Mistrovství České republiky oboru truhlář, který se bude 
konat v rámci Stavebního veletrhu v Brně.

Soutěžním úkolem bylo zhotovení předepsaného svícnu s časovou dota-
cí 3,5  hodiny. Naši reprezentanti se na soutěž svědomitě připravova-
li. Cílem bylo pokusit se obhájit vítězství z loňského roku. Jaromír Janis 
Branda, žák třetího ročníku, byl nejrychlejší, výrobek byl ve výsledku 
hodnocen jako nejlépe zpracovaný, ale protože udělal drobnou chy-
bu a musel požádat o výměnu polotovaru, což se pojí se ztrátou sedmi 
bodů z celkového hodnocení, se tak celkově umístil na druhém místě. 
Petr Šolc, žák druhého ročníku, přijel hlavně sbírat zkušenosti. Přesto 
byl nakonec celkově čtvrtý.
Postup na mistrovství ČR nám sice letos uniklo, ale na oba žáky i učitele 
odborného výcviku Františka Pešinu jsme právem hrdí. Školu reprezen-
tovali vzorně a zanechali skvělý dojem. Petr má navíc do dalšího roku 
velké šance na postup. Klukům i učiteli tak patří velké poděkování za 
poctivou přípravu, vzornou reprezentaci a za dosažené výsledky.

Miloš Tichý
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KDYŽ JSEM ZDRAVÝ, TAK MĚ ŽIVOT BAVÍ…
„Když tě nemoc někdy sklátí, na to dobrá rada platí. Hodně spát je dobrý tip, vypotit se, čaje pít, zase budeš brzy fit!“  
Letošní zima byla deštivá a vlhká. Tak moc jsme se s kamarády těšili, až napadne sníh! Místo sáňkování a bobování na kopci a vychá-
zek do zasněžené přírody jsme si užili jen chození v ulicích města, bláto a plískanice…

Nevlídnost počasí a  jeho rozmary jsme 
pociťovali zejména v  měsíci lednu. 
Bacily neměly sebemenší šanci venku 
vymrznout – a tak onemocněla bezmála 
polovina dětí z celé mateřské školy. 
Téma zdraví se v  mateřské škole obje-
vuje denně. Povídáme si o tom, jak o něj 
společně pečovat, jak předcházet úra-
zům, proč jíst hodně ovoce a  zeleniny 
a  méně mlsat. Učíme se znát pravidla 
čistoty, hygieny, stolování, vštěpujeme 
si, proč je nutné je dodržovat. 
U malých dětí se většinou nemoc obje-
ví náhle, jako lusknutím prstu. Že není 
něco v  pořádku, dítě není, jak se říká, 
„ve své kůži“, každý zkušený pedagog 
okamžitě pozná. Zanedlouho se objevují 
první příznaky – teplota, bolest v krku, 
zvracení. V  tu chvíli učitelka kontak-
tuje rodiče, kteří by si měli neprodle-
ně, hned jak je to možné, pro dítě při-
jít. Velkým problémem totiž je izolovat 
pacienta od ostatních zdravých dětí, 
zvláště když je na celou třídu sama.
Nejčastěji se potýkáme s  nemocemi 

z  nachlazení  – rýmou a  kašlem. Pokud 
dítě trpí rýmou celoročně, může se jed-
nat o alergii. V těchto případech je nut-
né s dítětem navštívit alergologa a dolo-
žit mateřské škole lékařskou zprávu. 
Při alergických onemocněních rýma 
bývá tekutá, čirá. V žádném případě se 
nemění v rýmu hustou, či dokonce zele-
nou. Pak už se jedná o onemocnění viro-
vé (rýma čirá) či bakteriální (rýma zele-
ná). V těchto případech je nutná domácí 
izolace. Stejně tak u kašle – ať je suchý 
či vlhký, je nutné zaléčení. V MŠ každý 
den sportujeme, chodíme ven, což při 
zvýšené námaze kašlání jen zhoršuje. 
Kašlající dítě potřebuje klidový režim, 
což za normálního chodu MŠ není mož-
né. O nakažení ostatních dětí nemluvě.
Dalším bodem jsou děti se zažívacími 
potížemi. Zvracející dítě či dítě s  prů-
jmem v  žádném případě nepatří do 
kolektivu. Onemocnění rotaviry je veli-
ce infekční, je nutné domácí zaléčení 
alespoň tři dny od doby, kdy již nezvra-
cí a nemá průjem. Léčba je delší, ale po 

opětném příchodu do mateřské ško-
ly již musí být dítě plně realimentová-
no – trávicí trakt musí být plně přizpů-
soben normální školní stravě tak, aby ji 
dítě zvládlo bez obtíží. 
Pokud se v  MŠ objeví dětské infekč-
ní onemocnění  – neštovice, příušni-
ce, spalničky, zarděnky, či spála, rodiče 
vždy informujeme. Taktéž při výskytu 
vší či hnid ve vlasech. Dítě smí do kolek-
tivu až po úplném zbavení se vší i hnid. 
Pokud učitelka objeví ve vlasech jedinou 
hnidu, dítě nelze do kolektivu přijmout.
Chápeme výroky rodičů, že je dítě „opět 
nemocné“, a  bojí se, že přijdou o  pra-
covní místo. Dnešní doba je zlá a pokud 
nejsou v  blízkosti prarodiče, víme, že 
je to problém. Na druhou stranu musí 
pochopit i  nás, že dávat nemocné dítě 
do dětského kolektivu je přinejmenším 
nevhodné. Povinností každého pedago-
ga je mimo jiné chránit zdraví všech svě-
řenců. Přejeme vám všem hodně zdraví 
a krásné předjaří!

Kolektiv MŠ Josefov, – redakčně kráceno –

VYČAROVANÉ JEDNIČKY
První září  2022 bylo pro nás posvátné datum. 
Nevěděli jsme, co nás čeká. Slyšeli jsme „to“ jen 
z  vyprávění rodičů, sourozenců, babiček. Bude to 
lepší než ve školce? V  1. A  na nás netrpělivě čeka-
la paní učitelka Ilona Skuhrová a paní asistentka Věra 
Šejvlová, která třídu vyzdobila „kytičkově“.

Dovedly nás do ní stopy v barvě žluté. Modré stopy ved-
ly do 1. B. k paní učitelce Martině Tiché a paní asisten-
ce Aleně Hnikové. Družinu vyzdobily Pavla Schrejberová 
a Marcela Kunstová. Díky nim jsme mohli spolu s dětmi 
prožít společně jejich velký den D - nástup do školy. 
Dny plynuly jako voda a hle, najednou je za námi už půlka 
a my se těšíme na naše první vysvědčení v životě. Budou 
na něm samé jedničky? O  dvouleté pauze kvůli covidu 
rodiče nemohli s dětmi sdílet tuto výjimečnou chvíli, pro-
to jsem velmi ráda, že letos se vše vrátilo „do starých kole-
jí“ a mohli jsme 31. ledna směle vstoupit na „začarované 
území“ na Malé Božence.
Z našich bojácných dětiček před nás nastoupili oprav-
doví školáci, kteří ten den plnili úkoly od kouzelní-
ka a paní Zimy, aby na vysvědčení byly jedničky jak bič! 
Všem se to povedlo a všichni si oddechli. Hurá! Máme 
půlku za sebou. Za všechny rodiče prvňáčků bych chtěla 
ze srdce poděkovat všem paním učitelkám, asistentkám 
i  vychovatelkám, které na tom mají velkou zásluhu. Je 
vidět, že svoji práci dělají srdcem a mají obrovskou trpě-
livost, i když se někde něco nepovede napoprvé. Skvělé 
učitelky se těžko hledají, ale my je našli! Děkujeme.

Za rodiče prvních tříd Lenka Matějcová

SPORTUJEME S BOŽENOU
Žáci, ale i učitelé naší základní školy se sportu nebojí ani v zimě. 
Před Vánoci se konal na 2. stupni již tradiční turnaj tříd v přeha-
zované. Všichni se zapojili a předváděli výborné výkony. Na závěr 
sestavili žáci devátých ročníků tým, který vyzval učitele. Výkony 
byly neuvěřitelné na obou stranách, ale z vítězství se nakonec 
radovali žáci.

V lednu vyrazily sedmé ročníky na lyžařský výcvik do Janova nad 
Nisou. Počasí zpočátku vypadalo spíše na jarní turistiku, ale nako-
nec se na svah přece jen dostaly a lyžařská výuka se mohla roz-
jet naplno.
Pro kluky ze čtvrtých a pátých ročníků byl leden důležitý také kvůli 
krajskému finále ve florbale, kam postoupili z prvního místa. Vítěz 
z krajského finále postupoval do celorepublikového finále, které se 
koná přímo v O2 aréně. Kluci o tento postup samozřejmě bojovali 
jako lvi. Hladce prošli až do finále, kde vyzvali tým z Cerekvice nad 
Bystřicí. Přestože předvedli velkého týmového ducha a hráli jako 
o život, na vítězství to tentokrát nestačilo. Z postupu se radovala 
Cerekvice po výhře 4:3. Kluci si tedy domů vezli stříbrné medaile, 
pohár a také cenu pro nejlepšího gólmana celého turnaje. Přesto 
jeli domů trochu smutní, že finále v Praze bude bez nich.
A konec ledna jako vždy patřil Malé Božence. Všichni malí i vel-
cí oblékli brusle a jedno páteční dopoledne strávili na zimním sta-
dionu. Jedna třetina ledu byla věnována soutěžím – rychlobrusle-
ní, slalomu a střelbě na bránu. Zbytek ledu byl dětem k dispozici 
pro volnou zábavu a hry. Zimní sportovní dopoledne jsme si všich-
ni užili a těšíme se na další ročník.
Sportem na Boženě prostě žijeme a  těšíme se na další výzvy 
a zábavu.

Učitelé ZŠ Boženy Němcové
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KRAJSKÉ PŘEBORY MLÁDEŽ VE STOLNÍM TENISE V JAROMĚŘI
TJ Sokol Jaroměř-Josefov 2 byl pověřen krajským svazem Královéhradeckého kraje stolního tenisu ke konáním krajských přeborů 
v kategorii mládeže U 13 a U19, které se konaly v areálu Základní školy v Jaroměři Josefově ve dnech 28.–29. 1. 2023.

Jedná se o výběry, které nominuje Královéhradecký svaz stol-
ního tenisu. Náš oddíl měl ve všech kategoriích svá vybojova-
ná umístění. V kategorii U 13 se zúčastnili Ondřej Nápravník, 
Marek Kaiser, Ella Čápová a Soňa Obrdlíková ( je nám líto, že 
se ze zdravotních důvodů nemohla účastnit naše stolnoteni-
sová naděje Adam Gorol). Přeborníky kraje ve dvouhře se stali 
Ester Vyskočilová z SK Dobré a v chlapcích Radim Gazárek z TJ 
Tatran Hostinné. Naši svěřenci o sobě dali řádně vědět a neza-
ostali. Ella Čápová se umístila na 3. místě, Ondřej Nápravník 
na 5 až 8 místě. Ve čtyřhře skončili s Hugo Smikem z TJ Tatran 
Hostinné na 2. místě, Ella Čápová a Soňa Obrdlíková se umís-
tily na 3. místě a ve smíšené čtyřhře se umístili Ella Čápová 
a Ondřej Nápravník na 2. místě.
V  nedělním klání v  kategorii U  19 jsme měli též zastoupení. 

V juniorských soutěžích se prezentovala Pavlína Kuhajdíková, 
Kateřina Krejčová a  Ella Čápová a  chlapci Martin Kadaník, 
Patrik Joneš a David Holeček. Tentokrát se na medailové pozi-
ce nedostali. I  když nenechali soupeři žádný míček zadar-
mo. Vítězem v kategorii U 19 děvčat se stala Adéla Sazimová, 
v kategorii U 19 chlapců zvítězil Jan Škalda oba z SK Dobré. 
Tito stolní tenisté již reprezentují Českou republiku na mezi-
národních turnajích a Mistrovství Evropy.
Uspořádání krajských přeborů v Jaroměři je výborná prezen-
tace nejen našeho oddílu, ale i města Jaroměře a Základní ško-
ly v  Josefově. Toto formou je možné získat nové zkušenosti 
pro všechny mladé stolní tenisty.

Za TJ Sokol Jaroměř-Josefov 2 
Josef Vítek, starosta TJ

Ředitelství Praktické školy, Základní školy a Mateřské školy 
Josefa Zemana, Náchod vyhlašuje

ZÁPIS ŽÁKŮ
do 1. ročníku školního roku 2023-2024

pro děti se zdravotním postižením a se speciálními 
vzdělávacími potřebami

Zápis se bude konat v  budově školy: Komenského 392, Josefov  
dne 20. dubna  2023 (čtvrtek) od 13:00 do 15:00 hod. Zákonní 
zástupci musí mít s sebou: 1) Rodný list dítěte. 2) Občanský průkaz.
 

Informace na telefonním čísle: + 420 607 014 797
e-mail: ivo.feistauer@zsjzemana.cz

PUTOVÁNÍ S HENDIKEPEM 
NA ZŠ JOSEFOV

Nikdo z  nás si nedokáže představit, jaké to je žít ve tmě 
a nevidět krásy světa nebo jaké to je mít jakýkoli jiný fyzický 
hendikep (ochrnutí, nevyvinutá končetina, hluchota, apod.). 

Naše děti měly možnost si právě některé z  těchto životních 
nevýhod vyzkoušet a pochopit, jak je důležitá při setkání s těmi-
to lidmi ohleduplnost a vstřícnost.
Do školy k nám zavítala paní Renata, která je nevidomá, spo-
lu se svými psy a přáteli, aby nám ukázali, jak to především ve 
světě nevidomých funguje. Děti poslepu poznávaly předměty, 
podepisovaly se, chodily se slepeckou holí nebo psaly svá jmé-
na pomocí speciálního stroje na Braillovo písmo. Dále se dozvě-
děly, jak lidé bez zraku pracují s moderními technologiemi, ale 
také, jak si dokáží vybrat oblečení dané barvy. Paní Renata jim 
vyprávěla, jaké to je přijít o zrak během života a jak důležití pro 
ni jsou psí pomocníci. Na jediné zastávce, která se týkala jiného 
hendikepu, si děti vyzkoušely malovat a psát pusou.
Věřím, že si každý našel své stanoviště, které se mu líbilo nej-
více a ze kterého si odnesl zážitek na celý život. Velké poděko-
vání patří hlavně paní Renatě a psím klukům a také jejím přáte-
lům, kteří za námi dorazili z nedaleké Dobrušky. A nám nezbý-
vá nic jiného, než se těšit na případné další setkání plné vřelých 
úsměvů, zajímavých zážitků a hlavně mnoha informací o životě 
těch, kterým život znesnadnil cestu tím, že jim vzal zrak.

Kateřina Hátlová

ŽÁČCI ZŠ JOSEFOV 
VYRÁBĚLI LOUTKY PRO 
JOSEFOVSKÝ MASOPUST

Parta mladých kreativních lidí pořádá v Umělecké kolonii 
Bastion IV v Josefově spoustu zajímavých aktivit.

Jedné z nich se zúčastnili i naši žáci prvního stupně. V pro-
storu bývalé vojenské pevnosti jsme se s velkou chutí zapo-
jili do upcyklačního projektu. Vyráběli jsme loutky ze sta-
rých látek, ponožek, molitanu, papírových ruliček, drátků, 
knoflíků, PET lahví, kartonu a jiného materiálu. Samozřejmě 
jsme se neobešli bez nůžek, fixů, tavných pistolí, ale důleži-
té byly hlavně dobré nápady a šikovné ruce všech zúčastně-
ných. Kostry loutek byly postupně zahaleny do oblečků vojá-
ka, dělníka, zdravotníka nebo psa a všechny budou použity 
na loutkové představení u příležitosti konání Josefovského 
masopustu. Poděkování patří organizátorům tohoto inter-
aktivního programu v  čele s  panem Tomášem Mrkvicou 
a budeme se těšit na další podobné zajímavé akce.

S. Břeská a I. Krátká

MASOPUSTNÍ OSLAVY S POMOCÍ 
DĚTÍ ZE ZŠ JOSEFOV

Oslava masopustního veselí patří neodmyslitelně 
ke krátkému období před začátkem půstu. Jedná se 
o  období, které je velmi bujaré, plné veselosti, zábav 
a bezstarostnosti.

Na tradičním Josefovském masopustu nechybí hudba, 
tanec, zabijačkové speciality a  dobový řemeslný jarmark 
s nezbytným průvodem maškar městem. Nedílnou součás-
tí je i okrášlený vůz tažený koňmi, a právě do jeho výzdo-
by se zapojili i naši žáci 1. stupně. Předem si ve škole vyrobili 
nejrůznější karnevalové masky klaunů, zvířat a jiné dekorace. 
V prostorách Bastionu I pak navazovali na vůz chvojí a vše, co 
si již předem připravili ve škole a dozdobili barevnými fábor-
ky. A bohatě vyzdobený vůz byl připraven k oslavě masopust-
ních radovánek. Je dobře, že tato tradice, která kdysi bývala 
běžnou součástí života lidí, neupadla v zapomnění.

S. Břeská, I. Krátká a žáci 1. stupně
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sobota 4. 3. 2023  od 13:45 do 15:45
neděle 5. 3. 2023  od 14:00 do 16:00
sobota 11. 3. 2023 od 14:00 do 16:00
neděle 12. 3. 2023 od 14:00 do 16:00
sobota 18. 3. 2023 od 14:00 do 16:00

VEŘEJNÉ BRUSLENÍ V BŘEZNU

OLYMPIÁDA DĚTÍ A MLÁDEŽE 2023
Jistě jste postřehli, že se poslední lednový týden odehrávala Olympiáda dětí a mlá-
deže, která v letošním roce slavila své kulaté 20. výročí. Tato velkolepá akce určitě 
neutekla sledujícím z královéhradeckého kraje, neboť právě náš kraj se se vší pará-
dou stal organizátorem této události. 

Olympiády se účastnilo přes tisíc spor-
tovců, kteří byli nominováni ze všech 14 
krajů. Velice nás těší, že mezi nominova-
nými opět nechyběla i naše jaroměřská 
duše. Tentokrát nás v soutěži krasob-
ruslení reprezentovala 12letá Viktorie 
Pleskačová, kterou po celou dobu dopro-
vázela, a především ji trénuje, Nela 
Milerová, rodačka z Jaroměře. Viktorka 

svoji volnou jízdu předvedla už v úvodu 
celé akce a přes malá zaváhání skončila 
na 20. místě. Můžeme tak říct, že sedm 
let každodenní dřiny na ledě v Hradci 
Králové, kam musí Viktorka dojíždět, se 
konečně zúročila a přinesla své ovoce! 
Viktorce i Nele moc gratulujeme a pře-
jeme jim do dalších let mnoho úspěchů!

Nela Milerová

PODZIM A VÁNOCE U PUŠTÍKŮ
Se školním rokem jsme se opět začali scházet jednou týdně na klubovně – starší 
každou středu a mladší každý čtvrtek v čase mezi čtvrtou a šestou hodinou. Během 
těchto „dvouhodinovek“ jsme se učili poznávat zástupce zvířecí a rostlinné říše, 
hráli hry, ale také vyráželi na průzkum na místní tůňky.

Mimo všední dny jsme vyráželi na 
víkendové akce. Většina z nich byla jed-
nodenní jako například výsadba stromů 
v Jaroměři a Hájemství nebo povánoční 
výšlap z Nového Hrádku přes Peklo do 
Nového Města nad Metují. Ale vyrazili 
jsme i na vícedenní výlet. K tomu jsme 
využili podzimní prázdniny a vydali 
jsme se do Chrudimi a jejího okolí. 
Těsně před Vánocemi jsme zavítali na 
záchrannou stanici v Jaroměři, kde jsme 
zpěvem vánočních koled dokreslova-
li atmosféru nadcházejících svátků. 

Nechyběla ani souhra v improvizova-
ném divadle s přírodní osvětou. 
Rok 2022 sice skončil, ale my rozhodně 
ne. V již probíhajícím roce 2023 plánuje-
me mnoho akcí a na některé z nich si Vás 
dovolujeme pozvat. V sobotu 18. března 
budeme pořádat 2. ročník soutěže ve 
vaření ve volné přírodě VO PŮL HRNCE 
A CELÉ UCHO K TOMU a o měsíc poz-
ději, konkrétně v sobotu 15. dubna, 
chystáme soutěž o přírodě ZLATÝ LIST 
pro děti základní školou povinné. 

Kateřina Hátlová, Puštíci Jaroměř

SOUBOR POPCORN SE VYDAL NA SEVER
V polovině ledna se soubor Popcorn vydal do Chocně, na divadel-
ní festival Na sever. Nedělní odpoledne ve znamení inuitských bájí, 
pověstí, písní a vyprávění zorganizovala na tamní základní umělecké 
škole naše kamarádka, učitelka výtvarného oboru a loutkářka Hanka 
Voříšková. 

Popcorn byl do programu pozván úplně záměrně s jeho novou inscena-
cí „Svět je v rozpacích“, která vznikla na základě textů K. Rasmussena. 
Inuitská báje o vzniku světa, lidí a jednoho z největších duchů, Matky 
moře, která lidem nedává nic jen tak, chce divákovi připomenout i vel-
mi současné téma. „Nic není tak daleko, jak se zdá…“ se dočtete v ano-
taci a pokud chcete představení vidět, už nyní můžeme prozradit, že se 
bude hrát v květnu v rámci multižánrového festivalu Jařinec. Tak si ho 
nenechte ujít!

Jarka Holasová

OSTROVÁCI ZDRAVÍ Z HOR
V  neděli 12. února vyrazili osmáci na lyžař-
ský výcvik do Rokytnice nad Jizerou. A proč 
osmáci, když lyžařský výcvik se tradičně pořá-
dá v sedmé třídě?

Protože ve školním roce 2020-2021 se prostě nely-
žovalo nikde. A tak jsme u nás dlouholetou tradi-
ci přesunuli do osnov pro osmé třídy. Skiareály 
Studenov a  Pařez jsou ideální jak pro začínají-
cí, tak i pro pokročilé lyžaře. A ubytování a strava 
v Juniorhotelu Roxana jsou prostě skvělé. I v letoš-
ním roce jsme měli štěstí na dobré sněhové pod-
mínky, takže už druhý den byli schopní všichni 
začátečníci vyjet na vleku a sjet celou sjezdovku. 
Užili jsme si všichni spoustu zábavy a legrace.

Mgr. Jan Jandík

POCHOD OKOLO JAROMĚŘE
43. ročník pochodu se uskuteční v sobotu 22. dubna a nabídne opět 
trasy pro pěší i pro cyklisty. Letos se z Jaroměře vydáme směrem na 

západ po povětšinou nových trasách.
Pořadatel: TJ Sokol Jaroměř

•
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SE ZDEŇKEM BARDONEM O CHILSKÉ POUŠTI ATACAMA, AUTOMATIZACI 
DALEKOHLEDŮ, ŽIVOTNÍMU ZÁŽITKU A CHYSTANÉ KNIZE

S astrofotografem z Rasošek se čtenáři a čtenářky Zpravodaje seznámili na stránkách prosincového vydání roku 2020. Pokračujeme 
v rozhovoru, který se věnuje především poslední návštěvě pana Zdeňka Bardona na astronomických observatořích v Chile.

Daleké Chile je pro nás Středoevropany 
exotika, proč jsou astronomické obser-
vatoře umístěny právě tam?
Evropská jižní observatoř (ESO) na La 
Silla v chilské poušti Atacama je astro-
nomický ráj. Nejen pro svoji nadmoř-
skou výšku 2 450 metrů, ale především 
kvalitou ovzduší. Díky extrémně nízké 
vlhkosti vzduchu a  naprosto průzrač-
né obloze je ideálním místem pro ast-
ronomický průzkum. Atacama má 300 
jasných nocí v roce, naproti tomu Česká 
republika jen 120.
Minulý rok v  srpnu přišla do Atacamy 
sněhová bouře, po šedesáti letech 
tam napadl jeden metr sněhu, což pro 
tu poušť bylo jako zázrak. Na někte-
rých místech nepršelo půl století. 
V Atacamě totiž není téměř žádná voda. 

Astronomické observatoře jsou vlastně 
takové umělé ostrovy poskytující astro-
nomům veškerý komfort.
Nejstarší pracoviště ESO na La Silla 
se nachází 650 kilometrů od hlavního 
města Santiago de Chile. Naproti tomu 
vlajková loď ESO s názvem Paranal je už 
1 900 kilometrů daleko. Jen nedaleko od 
tohoto místa se staví největší dalekohled 
světa (ELT  – Extrémě velký teleskop), 
který bude mít průměr zrcadla 39,5 met-
ru. Bude to největší „oko“ lidstva hledící 
do vesmíru. Kopule bude mít 88 metrů 
v průměru s výškou 90 metrů. Dovnitř 
by se směle vešel královéhradecký fot-
balový stadion. Chile je seismicky vel-
mi aktivní oblastí. Zemětřesení jsou na 
denním pořádku. Sám jsem jich několik 
zažil. Budova monumentální observato-

ře ELT bude muset vydržet až 8 stup-
ňů Richterovy stupnice. Kopule bude 
na hydraulických vozíčcích napáje-
ná gigantickou baterkou. Když přijde 
seismická vlna budou vozíčky vyrov-
návat zemětřesení. Kopule bude stát 
a země pod ní bude tančit. Technicky 
velmi sofistikované, ale nesmírně slo-
žité řešení.
Nebe v Chile je fantastické. Přál bych 
každému, aby je viděl na vlastní oči. 
Například na Šumavě můžeme za 
bezměsíčné noci očima vidět asi tak 
1500 hvězd, ale v Chile jich vidíte šest 
tisíc. Pokud nastane správná situace, 
tak na horizontu můžete vidět polo-
ženou Mléčnou dráhu. To u nás není 
možné spatřit. Když jsem byl na La 
Silla poprvé, tak na uvítacím letáčku 
stálo: „Vítejte na místě, kde Mléčná 
dráha vrhá stín.“ Tomu jsem samo-
zřejmě nevěřil. V noci jsem si posta-
vil stativ s úmyslem fotografovat noč-

ní oblohu. A pak, jak si oči po hodině na 
tmu zvykly, koukám na stativ a říkám si: 
„Já vidím stín!“ Galaktické jádro Mléčné 
dráhy ale musí být vysoko nad obzorem. 
Opravdu vrhá stín. Čestné slovo, viděl 
jsem to na vlastní oči.
Na La Silla jste byl čtrnáctkrát. Jak se 
Vám podařilo dostat na takové místo?
Jsem technik. Celý život se živím auto-
matizací. Pracoval jsem hlavně pro cuk-
rovary, pivovary a mlékárny. Když jsem 
byl výkonným ředitelem firmy a  neměl 
jsem čas vůbec na nic, postavil jsem si 
v  garáži robotickou observatoř jenom 
proto, aby v  noci sama automaticky 

pozorovala a  já mohl spát. Nestalo se 
tak hned, protože tehdy žádné návo-
dy neexistovaly. Od myšlenky po rea-
lizaci uteklo dlouhých osm let. Bylo to 
dost slzavé údolí, ale robotická observa-
toř skutečně pracovala sama. V  legraci 
jsem ji pojmenoval „Bačkorová observa-
toř“ (dle člověka sedícího v teple obývá-
ku, který ovládá observatoř na dálku – 
samozřejmě v bačkorách). O několik let 
později jsem zjistil, že jsem přišel o záži-
tek… Nejlepší je v noci mrznout, zana-
dávat si… Prostě se o  výsledek zaslou-
žit osobně. Netušil jsem, že ona auto-
matizace, kterou jsem tenkrát vymýš-
lel, se stane předlohou pro automatiza-
ci Perkova dvoumetrového dalekohle-
du v  Ondřejově (Pozn. red.: Observatoř 
Astronomického ústavu Akademie věd 
ČR), což je náš největší český dalekohled.
Takže nebýt stavby domácí observa-
toře nedostal byste se k profesionální 
automatizaci teleskopů ve světě?
Ano, to je svatá pravda. Byla to skuteč-
ně věc náhody. Kdysi dávno jsem se byl 
v Ondřejově podívat na Perkův daleko-
hled. Astronom, který mě provázel, mi 
vykládal, jak velké potíže mají s elektro-
nikou a vlastně i s celým ovládáním dra-
hocenného přístroje. Slovo dalo slovo, 
a  tak jsem místním astronomům udě-
lal přednášku o  své miniaturní vesnic-
ké observatoři. Nikdy by mě nenapad-
lo, že by amatérská konstrukce moh-
la posloužit profesionálům. Zkušenosti 
z automatizací cukrovarů, a tím pádem 
i  domácí konstrukce observatoře, byly 
asi tím rozhodujícím faktorem. Za něja-
kou dobu mi nabídli, jestli bych neudě-
lal automatizaci Perkova dalekohledu. 
Byla to obrovská výzva, která mě osob-
ně stála mnoho bezesných nocí. Přece 
jenom největší český dalekohled je 
rodinné stříbro, a  tudíž zodpovědnost 
byla maximální. Instalace a zprovozně-
ní nové elektroniky už byla dílem týmů 
lidí, jejichž hlavní „zbraní“ bylo obrovské 
nadšení.
Jaké další observatoře a  dalekohledy 
jste automatizovali?
Docela dost, ale je to výsledek asi dva-
ceti let práce. Pokud dobře počítám tak 
asi třicet observatoří po celém světě. 
Jen namátkově  – ve Španělsku, Rusku, 
na Slovensku, Bulharsku a  samozřejmě 
v Chile.
Jsme vlastně jediná firma na světě, 

ZDENĚK BARDON (narozen 1961)
Autor titulní fotografie březnového 
vydání Zpravodaje je josefovským 
rodákem, amatérským astronomem a 
astrofotografem. Je členem profesionální 
Evropské astronomické unie, České 
astronomické společnosti, Slovenského 
zväzu astronómov, Foto Ambasadorem 
Evropské jižní observatoře a držitelem 
prestižní ceny Mezinárodní astronomické 
unie. Planetka 6248 nese jeho jméno. 
Díky své profesi, zápalu a životnímu 
koníčku modernizoval se svým týmem 
profesionální observatoře na mnoha 
místech světa. Zážitkům „Bačkorového 
astronoma“, jak sám sebe s humorem 
označuje, a především fotografiím nočního 
nebe se věnují jeho dvě předchozí knihy, ke 
kterým brzy přibude třetí. 
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která se podobnou automatizací ast-
ronomických přístrojů zabývá. Bohužel 
je to spojené se značnými riziky. 
Opravujete vědecké zařízení, od kte-
rého není obvykle žádná dokumenta-
ce. Dalekohled se sice neustále moder-
nizuje, ale téměř nikdo nevěnuje pozor-
nost dokumentaci. Pokud to poněkud 
přeženu, tak celá věc „žije a  umírá“ se 
svým tvůrcem. Nezbývá nic jiného, než 
si důkladně zjistit stávající stav. Tudíž 
se musí na místo samotné a  mnohdy 
i několikrát za sebou.
Doma se postaví kompletní elektronika 
a několikrát se otestuje, jako by byla už 
na dalekohledu samotném. Teprve pak 
přijdou ke slovu technici, kteří vše nain-
stalují. Tím to ale nekončí. Znovu se vše 
mnohokrát opatrně testuje a  násled-
ně za účasti profesionálního astronoma 
oživuje. Někdy to trvá i několik měsíců. 
Přece jenom cena astronomické obser-
vatoře představuje hodnotu ve stovkách 
miliónů korun – na místě je velká opatr-
nost. Navíc je to věc technické cti.
V roce 2009 se objevila příležitost, která 
přijde jen jednou za život. Prof. Heinzel, 
dnes již emeritní ředitel astronomic-
kého ústavu AV ČR v Ondřejově, mi na 
základě perfektně fungujícího Perkova 
dalekohledu nabídl práci snů  – zakáz-
ku na Evropské jižní observatoři v Chile. 
Dánové totiž na observatoři La Silla 
vlastní velkou observatoř, které doslu-
hovala elektronika. A  tak přišli s nápa-
dem – Češi instalují nové ovládání a tím 
dostanou možnost cenný přístroj využí-
vat 50 % pozorovacího času. Podmínkou 
ale bylo vzdálené ovládání. Hvězdárna je 
14 000 kilometrů daleko – úkol to nebyl 
vůbec snadný. Po mnoha peripetiích se 
dílo podařilo. Na místě samém nikdo 
není a přístroj je ovládán z Prahy, anebo 
z Brna jen pomocí internetu.
Naposledy jste byl v  jihoamerickém 
Chile v listopadu 2022?
Ano, přesně tak. Důvodem byla slav-
nostní inaugurace dalekohledu E 152, 
který je dnes již druhým a zcela českým 
zařízením na observatoři La Silla. Malé 
slavnosti se zúčastnil i  český velvysla-
nec v  Chile. Celá věc byla předmětem 
televizního pořadu Hyde Park Civilizace 
na ČT24. Tento dalekohled byl proza-
tím posledním, který jsme modernizo-
vali. Nebylo to vůbec snadné, protože 
zařízení bylo šestnáct let mimo provoz. 
O  počtu bezesných nocí raději poml-
čím, ale vše se podařilo udělat na jed-
ničku. Bylo fajn si vyslechnout pochval-
ná slova na adresu českých techniků od 
významných lidí. Možná i  nějaká slza 
ukápla.

Dalekohled E 152 je součástí projek-
tu PLATO Spec. Můžete tento projekt 
přiblížit?
Leader projektu je Čech, profesionál-
ní astronom Dr.  Petr Kabáth. Pro ten-
to náročný projekt musel na Akademii 
věd sehnat peníze  – a  hlavně podpo-
ru. Dokázal se zapojit do projektu ESA 
(Evropské kosmické agentury) vesmír-
ného dalekohledu PLATO, který pole-
tí za dva roky do vesmíru. Tento dale-
kohled bude mít za úkol udělat prvotní 
analýzy hvězd a předávat data na Zem. 
Na Zemi si výsledky rozeberou menší 
dalekohledy a  budou zkoumat vhodné 
kandidáty na obyvatelné světy. Slibné 
výsledky předají velkým přístrojům, jako 
třeba dalekohledům VLT (Velmi velkým 
teleskopům). Cílem celé flotily daleko-
hledů, do které patří Perkův dalekohled, 
německá observatoř Tautenberg a dale-
kohled E 152 v Chile, je hledání exopla-
net. Hlavním účelem je hledání dru-
hé Země. V  současné době je objevo-
vání a  studium exoplanet jakýmsi ast-
ronomickým šlágrem. Dánští astrono-
mové deset let zkoumali hvězdy pomo-
cí gravitačních čoček. Zjistili, že skoro 
každá hvězda má svůj planetární sys-
tém. Osobně myslím, že je jen otázkou 
času, kdy druhou, možná i obyvatelnou 
„Zemi“ najdeme. Je to hotová věc.
Jak se pozná, že má hvězda exoplanetu?
Na dalekohledu E 152 je instalován nový 
spektrograf PUCHEROS+. To je zařízení, 
které žoviálně řečeno rozebírá dopada-
jící světlo na jednotlivé spektrální čáry.
Exoplanety prozatím nevidíme. Jsou 
malé, nesvítí a jsou velmi, velmi daleko. 
Jednu z  metod, jak se detekují exopla-
nety, uvedu na příkladu. Přestavme si, 
že Země je placatá. V Praze máme dale-
kohled a v USA na Manhattanu na mra-
kodrapu Detroid je žárovka, kolem níž 
létá moucha. Žárovka představuje hvěz-
du a moucha exoplanetu. Citlivá kamera 
měří jas té žárovky. Když moucha pře-
létne, tak žárovka malilinko pohasne. 
Pokles jasu, i  když je naprosto nepatr-
ný, lze změřit. Naše poznání už pokroči-
lo tak daleko, že víme, jestli kolem obíhá 
jedna nebo deset planet. Právě to doká-
že zjistit spektrometr, který má úžas-
nou přesnost. Podle spektrálních čar 
lze detekovat přítomnost sodíku nebo 
kyslíku a dalších prvků. Podle složení se 
téměř s  jistotou dozvíme, zda je plane-
ta obyvatelná.
Jak technologie změnily fotografová-
ní hvězd?
Díky digitálním technologiím se vše 
posunulo o  notný kus kupředu. Mým 
vzorem vždy byla královéhradecká 

prvorepubliková legenda, amatérský 
astronom, civilním povoláním bankovní 
úředník, pan Jindřich Zeman. V chysta-
né třetí knize popisuji, jak jsme na hvěz-
dárně v  Úpici našli jeho archiv. Mezi 
snímky i fotografii Orionu. Pokud s tou-
to fotografií snímanou před 84 lety nad 
tehdejším Hradcem Králové porovnáme 
záběr téhož Orionu, který jsem pořídil 
v Chile na La Silla já – rozdíl je neuvě-
řitelný. Ne proto, že bych byl šikovnější. 
Jindřich Zeman fotografoval souhvězdí 
Orion i pět hodin, já jen jednu. Díky digi-
tálním technologiím je rozdíl propastný.
Jen kdyby dnes nebylo tolik světelné-
ho znečištění. Momentálně na oblo-
ze „tančí“ relativně jasná kome-
ta C/2022E3(ZEF). Jenže nad Jaroměří 
ji skoro nemá cenu fotografovat, když 
Hradec Králové v noci září, jako „vychá-
zející Slunce“. I  Jaroměř svítí velmi 
značně. Za tmavou oblohou se už musí 
cestovat. Někdy až na druhou stranu 
zeměkoule.
Jaké astronomické jevy uvidíme v tom-
to období na obloze?
V  dubnu a  v  květenu, když se povede 
počasí, je ideální doba pro pozorování 
nočního nebe. Dobrá příležitost navští-
vit hvězdárnu v  Úpici nebo v  Hradci 
Králové. Na hvězdárnu se ale vypravte, 
když nesvítí Měsíc. Nyní nastává doba 
výborné viditelnosti planet sluneční 
soustavy – Venuše nad západním obzo-
rem, plynného obra Jupiteru a  rudého 
Marsu. Ve velkém dalekohledu můžete 
pozorovat Jupiterovy měsíce a na Marsu 
i polární čepičku.
Je také dobré sledovat oficiální strán-
ky České astronomické společnosti. 
Nalezneme je na adrese: https://www.
astro.cz. Každou neděli tu zveřejňu-
jí v rubrice „Vesmírný týden“ informace 
o tom, co můžeme na nebi v následují-
cím týdnu vidět – Slunce, komety, včet-
ně povídání k dění na obloze.
Osobně bych pro pozorování doporučil 
léto. Bezvadný čas pro to vzít děti pod 
noční oblohu tam, kde je tma a nesvítí 
pouliční lampy. Postačí se zachumlat do 
spacáků a dívat se, jak temné nebe kři-
žují zářivé meteory. Příležitostí je sezo-
na takzvaných Perseid, což je období na 
přelomu července a srpna.
Poštěstilo se Vám při pozorování noč-
ní oblohy vidět nějaký výjimečně záři-
vý meteor?
Ano, poštěstilo a celý astronomický svět 
mi jej „závidí“. V dalekém Chile na obser-
vatoři La Silla jsem byl svědkem mimo-
řádné a  životní události. Do atmosfé-
ry vstoupil kámen o  velikosti přibližně 
jeden metr. Takové těleso je označováno 
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jako bolid (velice jasný meteor). Svítivost 
se označuje v  magnitudách, která má 
logaritmickou škálu. Řekněme, že hvěz-
da Arcturus v  souhvězdí Pastýře má 
hodnotu nula magnitudy. Zdravé mla-
dé oči ve tmavém prostředí, nejlépe 
někde vysoko v  horách, vidí maximál-
ně +6 magnitudy. Naproti tomu Venuše 
má hodnotu přibližně -4, Měsíc v úplň-
ku má -12,5 a konečně Slunce dosahuje 
jasnosti -27. Ten můj „bolid“ měl jasnost 
-20. Z noci se na malou chvíli stal den.
Tehdy jsem fotografoval třicet hodin 
mladý Měsíc s  Venuší a  Jupiterem. Za 
mnou se rozsvítilo velmi jasné svět-
lo. Prudce jsem se otočil a  podíval se 
na oblohu. Letící bolid zářil víc a  víc. 
Musím říci, že jsem si myslel, že jsou 
moje chvíle na planetě Zemi sečteny. 
Byl to tak silný adrenalinový zážitek, že 
jsem cítil srdce až v krku. Úžasný mete-
or jsem sice nefotografoval, ale ve své 
mysli jej budu vidět až do konce svých 
dnů. Naproti tomu bolid vyfotografovaly 
kamery americké NASA projektu CAMS.
Pikantní je fakt, že na astronomické 
observatoři, kde jsou samí astronomo-
vé, jsem byl sám, kdo bolid viděl. Oni se 
připravovali na noční pozorování zahle-
děni do monitorů a já, amatér, byl jediný 
venku pod oblohou.
Ráno jsem na snídani potkal ředitele 
observatoře La Silla a zeptal se: „Viděl jsi 

večer ten úžasný bolid?“ „Jaký?“ hleděl 
na mě s překvapením. „Včera večer. Měl 
asi tak -20 magnitudy“. A  on říká: „Jo, 
tak proto mi přišlo tolik e-mailů. NASA 
hledá očitého svědka. Všichni mně 
píšou, jestli nevíme, zda to vůbec někdo 
viděl. Ty jsi jediný.“ Vtipné bylo, že jsme 
stáli s tácem jídla u sloupu budovy a on 
„tloukl“ hlavou do onoho pilíře se slo-
vy: „Já bych to taky někdy chtěl vidět! 
Já byl v kanceláři, vyplňoval jsem něja-
ké papíry.“
Bolid byl ve skutečnosti malá planetka 
o  průměru jeden metr. Po vstupu do 
atmosféry Země začala hořet ve výš-
ce 80 kilometrů. Vstoupila do atmosfé-
ry rychlostí 18 km za sekundu, což je 
poměrně pomalu. Hořela relativně dlou-
ho, několik vteřin. Zhruba ve 40 kilome-
trech nad povrchem se rozpadla a  její 
zbytky dopadly do pouště Atacama.
Je metr v průměru hodně?
Metr v  průměru je fakt hodně. Když 
v létě vidíte meteory – roje Perseid, tak 
to jsou malá zrníčka prachu. Mají při-
bližně desetinu milimetru, a ty obzvláš-
tě jasné tak milimetr v  průměru. Šutr 
o  průměru jeden metr vytvoří na nebi 
naprosto neuvěřitelný ohňostroj.
Co teď připravujete?
Já jsem v zajetí finalizace třetí knížky. Její 
název prozradím až později. V  podsta-
tě je to dokončení trilogie Bačkorového 

astronoma. Myslím, že se bude líbit. 
Všechny texty jsou již odladěné a grafic-
ky je kniha také hotová. Na 240 stranách 
je velké množství unikátních fotogra-
fií, které jen tak někde neuvidíte. Stálo 
mě to velké úsilí. Předmluvu mi s laska-
vostí napsal pan RNDr. Jiří Grygar, kte-
rého především starší generace zna-
jí z  populárního pořadu „Okna vesmí-
ru dokořán“. Křest knihy plánuji na pod-
zim 2023. Kniha je vlastně cestopisem 
po světových astronomických observa-
tořích, kde „červenou linku“ tvoří čes-
ká stopa.
V  hlavní budově jaroměřské knihovny 
budu mít ve středu 15. 3. od 17:30 před-
nášku, kterou jsem nazval „Hvězdáři 
z  pouště Atacama“. Přednáška je kom-
binací astronomických i  technických 
snímků, krátkých videosekvencí a hlav-
ně příběhů. Podíváme se na místa, kam 
mohlo vstoupit jen velice málo šťastliv-
ců. Přednáška je vhodná i pro děti.
Otázka na závěr – kdybyste měl tu pří-
ležitost – letěl byste do vesmíru?
Letěl a ihned. Bohužel s mým chorobo-
pisem by to asi nebylo možné. Musí to 
být fantastický zážitek. Kdybych mohl, 
letěl bych…
Děkuji za rozhovor a přeji jasné nebe!

–krý–

JAŘINEC JE TU OPĚT PRO VŠECHNY
Multižánrový festival Jařinec v letošním květnu už počtvrté při-
veze do Jaroměře a Josefova umělce různých žánrů a disciplín 
z celého Česka, čímž si pozvolna upevňuje své místo na kul-
turní mapě města. A ačkoliv je festival hlavně zábava, pro nás 
organizátory z Kolegia hraběte Šporka je vaše účast v minulých 
ročnících a hlavně nesmírně milá odezva zavazující.

Proto jsme si už během loňského roku vyhrnuli rukávy a pustili 
se do programu letošního. Opět jsme usilovali o vyváženou kom-
binaci chytrého divadla pro všechny generace (na své si tento-
krát přijdou i  ti, kteří zatím neumí do pěti napočítat), jedineč-
ných hudebních zážitků (zejména v této oblasti se můžete těšit 
na zvučná jména!) a dalších aktivit podporujících kulturní roz-
voj Jaroměře. Pokud jsme vás nalákali tolik, že chcete okamžitě 
znát podrobný program, vydržte a sledujte sociální sítě Kolegia 
hraběte Šporka (facebook: Kolegium hraběte Šporka; instagram: 
kolegium_hrabete_sporka).
Těšíme se už 12.–14. května!

Kolegium hraběte Šporka

UKLIĎME JOSEFOV 18. 3. 2023
Uklízet budeme v okolí Dolíku, na promenádách, zkrátka všude, kde  
to bude třeba. S sebou pevnou obuv, rukavice a pracovní oblečení.  

Sraz je v 9:00 hodin na parkovišti u Dolíku!
www.pevnostjosefov.cz
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BŘEZEN V UMĚLECKÉ KOLONII BASTION IV
Písničkářské večery pořádané ve zdech kasáren Bastionu IV mají už svou tradici a těší se velké oblibě – o čemž svědčí pravidelně 
nabitý sál. Tentokrát se pro vás ale chystá ještě něco lepšího – celý folkový festival: VÍTÁNÍ JARA.

Uvidíte a uslyšíte osm pís-
ničkářů a  písničkářek: 
Terezu Rychetskou, Pavlínu 
Kuhajdíkovou, Standu 
Haláčka, Jirku Škrdlu, 
Fousáče, Davida Kourka, 
Jardu Hnízdila a  Sašu 
Niklíčkovou. Festivalem vás budou pro-
vázet Jirka Miler a Jirka Balský. Ve svých 
diářích a kalendářích si označte 11. bře-
zen. Budeme se na vás těšit od 15 hodin.
15. března v  17:30 můžete zavítat do 
našeho čtenářského klubu. S  sebou 
si přineste jakoukoliv knihu, která vás 
v oslovila a stojí za doporučení. Budeme 
knihy chválit, ale i kritizovat, diskutovat 
o nich, společně si přečteme nějaký úry-
vek… Vzájemně se obohatíme! 
25. března si pro vás organizace 
Dobrotety, s  nimiž dlouhodobě spolu-
pracujeme, chystá tradiční Bazárek dět-
ského oblečení. Svou účastí ušetříte nejen 
vlastní peněženku, ale i  přírodu. Proč 
kupovat vše nové, když použité udělá 
stejnou službu? 

Poslední středu v  březnu 
(29. 3.) se na vás budeme těšit 
i  ve Filmově-vzdělávacím 
klubu. Tentokrát se podí-
váme na fi lm Sny o  toula-
vých kočkách z  roku 2021. 
Neobyčejný osobní příběh 

českého výtvarníka Petra Síse přibližu-
je divákům jeho mladší bratr David Sís 
v dokumentu, který hravou a velmi pou-
tavou formou mapuje Petrovu život-
ní pouť a  tvorbu, v  níž dosáhl pozoru-
hodných úspěchů. Snímek ukazuje slav-
ného umělce jako důvtipného a nesmír-
ně pracovitého člověka s  obrovským 
srdcem a  neutuchajícím smyslem 
pro humor. Tento dokument doplní-
me krátkými animovanými fi lmy Petra 
Síse Ostrov pro 6 000 budíků a  Hráči. 
Promítání začne v 19:00, přijít ale může-
te už v 18 hodin na malou večeři a přá-
telské popovídání.
A první jarní měsíc uzavřeme podobně, 
jako jsme ho otevřeli… folkem! 31. břez-
na od 19 hodin nás potěší svou hudbou 

L. Stráník a  úžasní Dvajaja (manželé 
Šimkovi, jimž za skvělé folkové progra-
my vděčíme). Přijďte jim za jejich aktivi-
tu poděkovat svou přítomností. 
A pro pořádek přidáváme ještě srdečné 
pozvání na Otevírání pevnosti, organi-
zované Bastionem I. Je nám ctí být sou-
částí podobné akce. Na „čtyřce“ na vás 
bude po celý den čekat mnoho trhov-
ců, těšit se můžete na ukázky rozlič-
ných řemesel a  další doprovodný pro-
gram. A kdy to celé proběhne? 1. dubna! 
Podrobnosti najdete na plakátu.

Za Uměleckou kolonii Bastion IV 
Tereza Karlová, – redakčně kráceno –

PEVNOST JOSEFOV SE TURISTŮM OTEVŘE NA APRÍLA
Letošní Otevírání pevnosti Josefov připadne na 1. dubna  2023, tedy na apríla. 
Neočekávejte ale žádné zlomyslnosti. Novou turistickou sezonu přivítáme ve vší parádě!

Pevnostní město Josefov se na chvíli vrá-
tí do dob své největší slávy a ulice a hrad-
by oživí měšťané, řemeslníci, vojsko, kla-
pot koňských kopyt i  rachocení kočá-
rů v  pravoúhlých ulicích. Kromě klasic-
kého pochodu městem, předání klíče od 
pevnosti, vztyčení vlajky na Bastionu No. 
I a závěrečnou bitvu se můžete těšit i na 
ukázky výcviku kadetů, koncert vojen-
ské hudby, na komponované vystoupení 
Kavalerie Náchod v  historických unifor-
mách na koních a na vystoupení Řeč vějí-
ře, které odkryje mnohá tajemství konver-
zace mezi dámami a pány.
V objektu Bastionu No. IV, který byl opra-
ven v  rámci projektu Oživení pevnos-
ti Josefov fi nancovaného z Integrovaného 
regionálního operačního programu, oče-
kávejte celodenní program v  podobě 
řemeslných trhů, prezentovat se bude také 
Střední řemeslná škola z  Jaroměře, dále 
vystoupí pěvecké sbory. Otevřená budou 
muzea po celém městě, turistické areá-
ly i pevnostní kovárna. Pro děti i  zvídavé 
dospělé jsme připravili hru, která vás pro-
vede po různých josefovských zákoutích.
Novinkou pro letošní ročník je vstupen-
ka „Poznej pevnost za hubičku!“. Po dobu 

akce bude v prodeji právě tento zvýhodně-
ný lístek do sedmi objektů v Josefově včet-
ně nově opraveného areálu Ravelinu No. 
XVIII a Bastionu No. IV.
I  když budeme mít ten apríl bez zlomy-
slností, měli bychom si z  někoho aspoň 
malinko vystřelit. Anebo vy byste měli. 
Pokud by vás lákalo zažít něco nevšedního, 
nabízíme zážitek v podobě výstřelu z děla, 
které vlastnoručně odpálíte. Tento záži-
tek připadne ale jenom jednomu výher-
ci, kterého vylosujeme z  návštěvníků, jež 
si zakoupí vstupenku „Poznej pevnost za 
hubičku!“.
Mimořádně bude zpřístupněn i  kostel 
Nanebevstoupení Páně, kde budou od 10 
do 13 hodin probíhat ukázky hry na varha-
ny s komentářem. V 16 hodin je na progra-
mu koncert Pražákova kvarteta, které 
doprovodí operní pěvkyně Noema Erba. 
Mimo jiné zazní Mozart KV 421 patřící 
do šestice kvartet věnovaných Haydnovi. 
Tento závěrečný koncert nás od zahájení 
turistické sezony v Josefově přiblíží k další 
události - k nadcházejícím Velikonocům.

Těšíme se na viděnou v Josefově!
www.pevnostjosefov.cz

BAZÁREK
DĚTSKÉHO OBLEČENÍ

NA OBDOBÍ JARO, LÉTO

•
Josefov – Bastion IV.

Okružní 242
(na kopci na rohu za květinkou dole-
va a po Okružní asi 200 m až k sochám)

pátek 24. března
17:00–19:00 hod. – příjem
sobota 25. března
9:00–12:00 hod. – prodej
sobota 25. března
18:00–18:30 hod. – výdej

Do prodeje přijímáme jarní a letní oble-
čení, obuv, hračky a  kojenecké potřeby. 
Věci označte větším lepícím štítkem, na 
kterém bude uvedeno číslo ze seznamu, 
velikost, cena a vaše značka (např. zkratka 
jména). Cedulku je nutné umístit tak, aby 
dobře držela. Soupravy či sady o několi-
ka kusech připevněte k  sobě (např. zaví-
racím špendlíkem). Seznam prodávaných 
věcí je podmínkou pro případnou kont-
rolu. Z kapacitních důvodů nepřijímáme 
více jak 150 ks na osobu.
(z  toho: miminkovské oblečení do veli-
kosti 80 v max. počtu 30 ks, max. 5 párů 
bot, hračky v max. počtu 5 ks). Vše musí 
být čisté a nezničené. Vybíráme 50 Kč na 
náklady spojené s bazarem. Při prodeji
nad 1000 Kč účtujeme 5 % z celkové pro-
dané částky. Vyhrazujeme si právo STOP 
PŘÍJMU z kapacitních důvodů.
Prosíme o  dodržení termínu výdeje 
neprodaných věcí!

Případné informace na tel. čísle: 
604 402 340.
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Městské kulturní středisko Jaroměř, nám. Dukelských hrdinů 
240, Jaroměř, tel.: 731 037 507, e-mail: mks.jaromer@seznam.cz,
www.divadlojaromer.cz, předprodej vstupenek - TIC, nám. ČSA 16, 
Jaroměř, tel.: 491 847 220 a Městská knihovna, Traxlerova 110, Josefov, 
tel.: 491 813 141. UPOZORNĚNÍ: Jednotlivé akce mohou být zrušeny.

3. 3. v 19.00 hod.
Městské divadlo - Velký sál
III. hra v předplatném, sk. C - 
Strašnické divadlo, Praha
Sébastien Thiéry,
PRACHY JAKO BY Z NEBE PADALY
Bezstarostný pár Bruno a Laurence 
objeví jednoho večera v obýváku 
peníze. Ani jeden z nich je tam ale 
nepoložil. Od té chvíle se každý den 
objevují další a další bankovky, jako
kdyby padaly z nebe…
Režie: Jakub Maceček. Hrají: 
Michaela Kuklová, Felix Slováček jr., 
Martin Sochor a Lucie Vojtová.

11. 3. ve 20:00 
Důstojnická beseda Josefov
XX. ročník Divadelního plesu
RETRO BÁL
K tanci i poslechu ve velkém sále 
bude hrát hudební skupina Fantasy 
Music a ve vinárně vám vaše 
hudební přání bude plnit DJ MEDY. 
Bude připravena bohatá tombola 
a tradiční předpůlnoční překvapení.

14. 3. v 19:00
Městské divadlo - Velký sál 
Kinoklub  
PŘÁNÍ K NAROZENINÁM
Líba – maminka, babička, ale 
především vládkyně rodiny – má 
kulaté narozeniny. V tento den 
ale neslaví narozeniny jenom ona. 
Malá lež a neplánovaná návštěva 
spustí lavinu nečekaných událostí. 
Hrají: Eva Holubová, Jaroslav Dušek, 
Veronika Khek Kubařová, Tomáš 
Klus a další.

17. 3. v 19:00 
Městské divadlo - Velký sál
IV. hra v předplatném, sk. C - Fanny 
agentura, Praha
Jakub Zindulka,
MANŽELSKÝ ČTYŘÚHELNÍK 
NA HORÁCH
Komedie o věcech a vztazích, 
které všichni prožíváme. 

Režie: Jakub Zindulka. Hrají: 
Vladimír Kratina, Ivana Jirešová, 
Martin Sitta a Dana Homolová.

21. 3. v 19:00 
Městské divadlo - Malý sál
414. abonentní koncert KPH
KAVALÍRSKÉ CESTY
Čtení z korespondence českých 
aristokratů z cest po Evropě 
doplněné hudbou z 18. století. 
Koncert se uskuteční za podpory 
NČHF. Účinkují: T. Pavelka - četba, 
E. Keglerová - cembalo 
a I. Bilej Brouková - soprán.

26. 3. v 15:00
Městské divadlo - Velký sál
Kinoklub 
ASTERIX A OBELIX: ŘÍŠE STŘEDU
Píše se rok 50 př. n. l. V Číně 
proradný generál, bažící po moci, 
právě zajal a uvěznil čínskou císa-
řovnu. A protože věhlas nepřemoži-
telných Galů překvapivě sahá až do 
Asie, princezna Fu Yi neomylně ví, 
na koho se obrátit.

Základní umělecká škola F. A. Šporka, Jaroměř
Březen

1. středa
Vychází březnové číslo časopisu ZUŠkoviny

(v elektronické podobě na webu školy)
6. pondělí, 18:30 hod., koncertní sál školy

Březnový koncert

20. pondělí, hod., koncertní sál školy
Třídní koncert žáků Jany Pozůstalové a Lukáše Doležala

(flétny, bicí)
. středa, 18:00 hod., koncertní sál školy

Jarní koncert
středa hod., koncertní sál školy

Vernisáž a výstava ilustrací ke zpěvníku "Brouček si notuje písničku"
folková kapela Napohodu a žáci výtvarného oboru

Základní umělecká škola F. A. Šporka, Jaroměř, Na Obci 142, tel.: 491
Zřizovatelem Základní umělecké školy F. A. Šporka, Jaroměř je Město Jaroměř.

BŘEZEN 2023
Neděle 19. března
ve 13:30 a 15:00 hodin

O PRASÁTKÁCH
Známá pohádka o tom, 
že být líný se nevyplácí.

PRAŽÁKOVO KVARTETO 
& NOEMA ERBA

Přední mezinárodní komorní soubor 
Pražákovo kvarteto zavítá 1. dubna 2023
do kostela Nanebevstoupení Páně 
v  Josefově, aby důstojně ukončilo oslavy 
otevření pevnosti. Na program koncertu, 
který začíná v 16:00 hod., patří Haydnův 
smyčcový kvartet op. 77/1 a  Mozartův 
kvartet KV 421. Česká sólistka Noema 
Erba (soprán) obohatí koncert předne-
sem Schubertova Ave Maria, skladby 
C.  Francka Panis Angelicus a  Mozartova 
Ave Verum.
Koncert je součástí slavnostního Otevírání 
pevnosti Josefov a vstupné je dobrovolné.

–krý–
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2. 3. a následně každý čtvrtek 
od 16:00–18:00
Dílničky
DÍLNIČKY PRO DĚTI NA 
BASTIONU IV
Okružní 242, Josefov
www.bastionivjosefov.com

4. 3. od 8:00–13:00
Kroužek keramiky
SOBOTNÍ KERAMIKA
DDM KLÍČ, Školní 95, Josefov
www.ddmklic.cz

4. 3. od 9:00
Akce pro celou rodinu
JARNÍ PŘÍPRAVY  
JOSEFOVSKÝCH LUK
Sraz u Poklasního mlýna 
v Josefově.
www.birdlife.cz

5. 3. od 14:00–16:00
Karneval
DĚTSKÝ KARNEVAL
V PDA JOSEFOV
DDM KLÍČ, Školní 95, Josefov
www.ddmklic.cz

10. 3. od 18:00 – 21:00
Přednáška, cvičení
ŽENSKÉ KRUHY – ARCHETYPY 
ŽENY
Sadová 444, Josefov
natalie.hollova@seznam.cz, 
737 447 511
(Více informací na stejno-
jmenné události na FB.)

12. 3. od 18:30
Přednáška
PUTOVÁNÍ PO PERU S EVOU 
STEJSKALOVOU
Hasičská zbrojnice Semonice
Pořádá: Osadní výbor Semonice

14. 3. od 18:30
Přednáška
P. Dr. Mgr. LEOPOLD SLANINKA 
SJ – VELIKONOCE V KONTEXTU 
CÍRKEVNÍCH SVÁTKŮ
Městská knihovna Jaroměř
www.knihovnajaromer.cz

15. 3. od 17:30
Přednáška
ZDENĚK BARDON – HVĚZDÁŘI 
Z POUŠTĚ ATACAMA
Městská knihovna Jaroměř
www.knihovnajaromer.cz

16. 3. od 17:30
Přednáška
MARTIN REJMA: MŮJ DŮM –  
MŮJ HRÁDEK
Městské muzeum Jaroměř
www.muzeumjaromer.cz

17. 3. od 20:00
Tekno party
STRAHOV & BADTEKK TEKNO 
PARTY
5. května 287, Josefov
www.bastion35.cz

18. 3. začátek od 9:00,
ochutnávání od 13:00
Kuchařské klání v přírodě
VO PŮL HRNCE
Labský náplav
Pořádá: Puštíci Jaroměř

18. 3. od 9:00–12:00
Úklid Josefova
UKLIĎME JOSEFOV
Pevnost Josefov – Bastion I. 
a podzemí
www.pevnostjosefov.cz

18. 3. od 19:00
Koncert
RADIM ZENKL  
& ONDRA KOZÁK
Sokolovna, TJ Sokol Jaroměř 
Josefov, Guldova 41
www.smsticket.cz

18. 3. od 20:00–2:00
Maškarní ples
SOKOLSKÉ ŠIBŘINKY
PDA Josefov
Pořádá: TJ Sokol Jaroměř

19. 3. od 13:30 a 15:00
Pohádka
O PRASÁTKÁCH
Boučkovo loutkové divadlo 
Jaroměř
www.bodi.cz

22. 3. od 17:30
Beseda
PRAHA NEZNÁMÁ – VYŠEHRAD
Městská knihovna Jaroměř
www.knihovnajaromer.cz

24. 3. v 16:30 a 17:30
Pohádka
PRINCEZNA ROZMAŘILKA
Městské divadlo – Divadlo 
NaČerno
Pořádá: LD Maminy Jaroměř

25. 3. od 8:00–13:00
Kroužek keramiky
SOBOTNÍ KERAMIKA
DDM KLÍČ, Školní 95, Josefov 
www.ddmklic.cz

25. 3. od 20:00
Koncert v karnevalovém stylu
JEŠTĚRUM! 2
5. května 287, Josefov
www.bastion35.cz

25. 3. od 12:00–3:30
Hudební festival
NÁROĎÁK FEST 6
Nároďák Jaroměř, Národní 54
www.narodakjaromer.cz

29. 3. od 15:00–18:00
Dílničky pro děti
DÍLNIČKA NA BARVENÍ  
VAJÍČEK 2023
Pevnost Josefov – Bastion I. 
a podzemí
www.pevnostjosefov.cz

29. 3. od 17:30
Vernisáž výtvarných oborů ZUŠ
BROUČEK SI NOTUJE PÍSNIČKU
ZUŠ F. A. Šporka, Na Obci 142, 
sál školy
Hudební doprovod Napohodu
Pořádá: ZUŠ F. A. Šporka 
Jaroměř

29. 3. od 17:30
Beseda
PETR VOLDÁN – ČESKÉ  
STOPY VE SVĚTĚ
Městská knihovna Jaroměř
www.knihovnajaromer.cz

30. 3. od 16:00
POVÍDÁNÍ O VELIKONOCÍCH
se zpěvem a kytarou  
Mirky Ferynové
Pořádá: Husův sbor v Jaroměři

30. 3. v 17:00
„Přátelské setkání“
LUDMILA KONVALINKOVÁ – 
DÁMA VE ZLATÉM
Městská knihovna Jaroměř
www.knihovnajaromer.cz

31. 3. od 20:00
Koncert
KVĚTY 
5. května 287, Josefov
www.bastion35.cz

1. 4. od 9:00–17:00
Akce pro celou rodinu
OTEVÍRÁNÍ PEVNOSTI 
JOSEFOV – SLAVNOSTNÍ 
ZAHÁJENÍ SEZONY 2023
Pevnost Josefov – Bastion I. 
a podzemí
www.pevnostjosefov.cz

1. 4. od 14:00–17:00
Velikonoční tvoření
VELIKONOCE V SEMONICÍCH
Evangelická fara v Semonicích
Pořádá: Osadní výbor Semonice

1. 4. od 14:00–17:00
Jarní dílničky pro děti
VELIKONOČNÍ TVOŘENÍ
DDM KLÍČ, Školní 95, Josefov
www.ddmklic.cz

KALENDÁRIUM | BŘEZEN 2023

 

UPOZORNĚNÍ:
Seznam pořadů nemusí být kompletní. 
O cenách vstupného se informujte 
u pořadatelů jednotlivých akcí.

Loutkové divadlo Maminy Jaroměř vás zve 

na představení z cyklu loutkových pohádek pro děti

KAŠPÁRKOVY VEČERNÍČKY PRO KLUKY A PRO HOLČIČKY

PPRRIINNCCEEZZNNAA
RROOZZMMAAŘŘIILLKKAA

Vstupné:  děti 30 Kč, dospělí 40 Kč

PPáátteekk  2244..  bbřřeezznnaa  22002233  vv  1166..3300  aa  1177..3300  hhoodd..  

Městské divadlo Jaroměř - Divadlo „NaČerno”

Zpráva pro malé malíře: 
Na toho, kdo přinese na představení vlastnoručně

čeká u pokladny překvapení.
nakreslený obrázek princezny nebo včelky,

Veselá pohádka podle starých loutkářů

O princezně, které uletěly včely, 
o chytrém Kašpárkovi 
a o kouzelném stromu
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DIAKONIE ČCE – MILÍČŮV DŮM
VÁŽENÍ ČTENÁŘI, rádi bychom vám znovu připomněli aktivity našeho rodinného centra Lávka, které u nás v Diakonii ČCE – 
středisko Milíčův dům realizujeme. Rodinné centrum Lávka naleznete na adrese Havlíčkova 14, Jaroměř.

Každé pondělí a středu od 8 do 14 hodin 
v rodinném centru poskytujeme pora-
denství pro lidi, kteří přišli z  Ukrajiny. 
Naše pracovnice vám zde pomo-
hou s  hledáním zaměstnaní, bydle-
ní, s potřebnými dokumenty apod. Obě 
pracovnice hovoří ukrajinsky, proto se 
nemusíte obávat jazykové bariéry. Další 
činností rodinného centra je volnočaso-
vý klub pro děti, který je otevřen v pon-
dělí od 14 do 17  hodin a  ve čtvrtek od 
13 do 17 hodin. Zde mohou děti vyplnit 
svůj volný čas připravenými aktivitami, 
doučováním  aj. Dále u  nás stále probí-
hají kurzy českého jazyka, a  to v  úte-
rý od 16 do 17 hodin a v pátek od 14 do 
15 hodin. Pokud doma máte předškoláka 
ve věku od 2 do 6 let, který nenavštěvuje 
žádnou mateřskou školu, můžete s ním 

přijít každou středu od 8 do 11  hodin 
do našeho předškolního klubu, který 
je taktéž realizován v  rámci rodinné-
ho centra Lávka. Tento předškolní klub 
má podobu podpůrné skupiny, tzn. je 
veden dvěma maminkami a  je zamě-
řen na vzájemnou podporu, předává-
ní zkušeností a sdílení. V průběhu roku 
2023 budeme realizovat workshopy dle 
zájmu a potřeb vás pečujících a jiné akce 
pro rodiny. Aktivity předškolního klubu 
jsou v roce 2023 financovány z výtěžku 
veřejné sbírky Krabice online, Diakonie 
ČCE.
V  průběhu léta 2023 budeme též rea-
lizovat dva příměstské tábory, kte-
ré budou zaměřeny na vzájemnou inte-
graci dětí z  Ukrajiny a  Česka. V  rám-
ci integrace a vzájemného poznávání se 

budeme pořádat čtyři víkendové poby-
ty pro děti. Děti si užijí spousty zába-
vy, vyzkouší si, jaké to je jet na výlet 
bez rodičů, budou trávit čas s kamará-
dy a přivezou si zážitky, na které budou 
dlouho vzpomínat. Všechny aktivity 
rodinného centra Lávka jsou zdarma.
Pokud vás zaujala naše nabídka aktivit, 
přijďte osobně za našimi pracovnice-
mi nebo jim zavolejte, rádi vám řeknou 
podrobnosti. Pokud víte o  někom, kdo 
by potřeboval naši podporu či pomoc, 
neváhejte mu předat kontakty. Všechny 
potřebné informace naleznete na webu 
www.milicak.cz, nebo volejte na tel. čís-
lo 739 244 863.

Mgr. Pavla Svatoňová

SENIOŘI JAROMĚŘ
POZVÁNKA NA BESEDU 
O KRÁSÁCH KANADY

Dne 23. 3. 2023 bude usku-
tečněna beseda s  cestovate-
lem panem Turkem o krásách 
Kanady. Beseda bude doplněna 
fotografiemi.

Začátek besedy bude v  15:00 hod. 
v Městském divadle Jaroměř v diva-
dle NaČerno.

Za výbor organizace
Ivan Kolář

LOUČENÍ S NAĎOU URBÁNKOVOU
3. února odešla do „jiných světů“ zpěvačka, divadelní a filmová herečka a moderátorka, pětinásobná Zlatá slavice Naďa Urbánková. 
Začátek její kariéry je spjat s naším městem.

Od dětství toužila hrát a zpívat, ale nepo-
dařilo se jí to hned. Vystudovala zdra-
votní školu v Trutnově a stala se diplo-
movanou zdravotní sestrou. Ještě pod 
rodným jménem Naděžda Balabánová 
působila dva roky ve vojenské nemocni-
ci v Josefově, nejprve na interně, pozdě-
ji na neurologii. Brzy se zapojila do čin-
nosti nemocničního smíšeného pěvec-
kého sboru Makarovci. Vznikl pro zlep-
šení zdravotního a  psychického stavu 
pacientů, ale se svými pořady zajížděl 
i na různá jiná místa. Častým tanečním 

a  pěveckým partnerem byl Naděždě 
dlouholetý ochotnický herec Vratislav 
Ješátko. Jejího zjevu i  talentu si vši-
ml také jaroměřský divadelní soubor 
Vrchlický a zlákal ji do řad svých členů. 
S divadelní hrou Aloise Jiráska Kolébka, 
kde mladá atraktivní herečka ztvárni-
la jednu z  rolí, vystupoval na Jiráskově 
Hronovu. Naděžda pak dostala nabídku 
z Pardubického divadla a Josefov i zdra-
votnictví opustila. Zdravotnické vzdělá-
ní prý ale uplatňovala i při své umělecké 
činnosti. Například na zájezdech píchala 

do žíly lék Vladimíru Menšíkovi, který 
trpěl na astmatické záchvaty.
Jaroměřáci i  Josefováci byli na Naďu 
Urbánkovou hrdi a rádi na ni vzpomína-
li. Občas sem a do blízkého okolí zajíž-
děla na koncerty pro přátele. Její pís-
ně s  námi zůstanou a  z  její nezdolnos-
ti navzdory mnoha životním protiven-
stvím si můžeme vzít příklad.

Jana Černá
Fotografie DS Vrchlický asi z r. 1964.  

Zleva: Vratislav Ješátko, Jarmila Škvrnová, 
neznámý, Karel Jambora, Naďa Balabánová 

(Urbánková), Vladimír Prorok.
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ŽIVOTNÍ JUBILEA
V LEDNU 
Jana Březinová  87 let
Ladislav Špaček  86 let
Zdeněk Janda  93 let
Josef Hofman  86 let
Jan Křižánek  86 let
Emília Vítková  89 let
Zdislav Eff enberger 89 let
Vladimír Chalupný 86 let
Jarmila Lhotská  88 let
Věra Novotná  86 let
Karel Lajvr  88 let
Oldřich Konfršt  88 let
Alena Matyášová 85 let
Alena Cejnarová  87 let

Srdečně gratulujeme!

matrika Jaroměř

ROZLOUČENÍ
V LEDNU A ÚNORU 
Zdeněk Holub  83 let
Tomáš Bradler  35 let
Ivana Dítětová  69 let
Hana Malá  79 let

Čest jejich památce!

Zveřejněno se souhlasem pozůstalých. 
Redakce děkuje za vstřícnost 

společnosti KREMATORIUM, a. s.

SENIOŘI JAROMĚŘ
ZÁJEZD „MĚLNICKO“

Termín: 26. 4. 2023

Program zájezdu: zámek v  Mělníku, 
kostnice a  chrám v  Mělníku, hrad 
Kokořín.

Cena zájezdu:
členové Senioři Jaroměř – 600 Kč,
senioři (nečlenové Senioři 
Jaroměř) – 700 Kč

Jízdní řád (odjezd):
6:00 hod. - poliklinika,
6.15 hod. – Na Špici (u Lidlu).
Předpokládaný návrat do 19:00 hod.
V ceně zájezdu je doprava, vstupné 
a večeře.

Přihlásit se na zájezd a  uhradit cenu 
zájezdu je možné v  DPS (Dům s  pečo-
vatelskou službou, Josefa Šímy) dne 
14. 3. 2023 v době od 16:00 do 16:30 hod. 
Po uvedeném termínu bude možno se 
přihlásit na telefon 732 474 035. Členové 
Senioři Jaroměř mají přednost.
S  případnými změnami budete včas 
seznámeni.

Za výbor organizace Ivan Kolář
LINKA SENIORŮ

ELPIDA

Tel.: 800 200 007
Důvěrný prostor pro sdílení, 
provází náročnými životními 

situacemi.

www.elpida.cz

 INFOLINKA
Potřebujete poradit

s energetickou situací?

Využijte krajskou telefonní poradnu!
https://energie.kr-kralovehradecky.cz

Tel.: 607 045 689
pondělí až pátek 
8:00–14:00 hod.

KOCOUR DAVÍDEK 
SE DOSTAL DO 

DOBRÝCH RUKOU
V lednovém Zpravodaji vyšel krát-
ký článek o  šikanovaném kocour-
kovi Davídkovi, který hledá nový 
domov. Díky zveřejněnému příbě-
hu se přihlásilo sedm zájemců, kte-
ří mu chtěli poskytnout domov. 
Někteří byli až z  Holic nebo od 
Červeného Kostelce.

Samotný odchyt kocourka byl náročný. 
Nejdříve jsem použila odchytové klece – 
sklopce. Bohužel tam nevlezl, i když byl 
hladový a v kleci ho čekala voňavá kap-
sička. Pokoušela jsem se o odchyt i v dal-
ších dnech, ale bez výsledku. Nakonec 
jsem musela klec vrátit. Na řadu tedy 
přišla přepravka. Kupodivu do přeprav-
ky vlezl dobrovolně. Bleskurychle jsem 
zavřela přední dvířka a šla k autu, abych 
do něj přepravku dala. O  chvíli pozdě-
ji, jen co jsem otevřela dveře automo-
bilu, podařilo se kocourkovi záhadným 

způsobem vyrazit přední dvířka pře-
pravky až odletěla na chodník a kocou-
rek vystřelil pryč.
Nakonec jsem pro odchyt Davídka pou-
žila praktickou přepravku s víkem naho-
ře. Sympatická a vstřícná paní se nabíd-
la, že mi při odchytu pomůže. A pak to 
šlo již velmi rychle. Během krmení jsem 
chňapla Davídka za krkem a  přenesla 
do přepravky. Mladá paní bleskurych-
le přivřela víko přepravky a Davídek byl 
konečně odchycen. Hned na to přije-
la paní veterinářka a odvezla si Davídka 

do ordinace. Nyní je Davídek týden po 
kastraci, očkovaný a testovaný. Je zdra-
vý. Nový domov mu poskytla velice las-
kavá a milá paní Tomanová, která má již 
4 kočičky a  jednoho pejska. Davídek je 
prozatím v samostatném pokoji a poma-
lu se sbližuje s  ostatními kočičkami. 
Věřím, že sbližování v  útulném novém 
domově bude úspěšné.
Děkuji tímto všem dobrým lidem, kteří 
se v příběhu o šikanovaném kocourko-
vi angažovali.

Ludmila Texlová, – redakčně kráceno –

STAROSTI S VÝCHOVOU?
RODIČOVSKÁ LINKA
https://www.rodicovskalinka.cz/ Tel.: 606 021 021
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Základní umělecká škola F. A. Šporka, Jaroměř
vás srdečně zve

u příležitosti vydání zpěvníku pro děti
autorky textů Aleny Slavíčkové a autorky hudby Simony Duškové
na vernisáž výstavy prací žáků výtvarných oborů čtyř ZUŠ
Čáslav, Jaroměř, Kutná Hora a Zruč nad Sázavou

BROUČEK SI NOTUJE PÍSNIČKU

ve středu 29. března 2023 od 17.30 do sálu školy
za hudebního doprovodu folkové kapely Napohodu Jaroměř

Na výstavě budou k prodeji zpěvníčky s nahrávkami písniček.
Výstava potrvá do 11. dubna 2023.

vstupné dobrovolné www. zus-jaromer.cz

MĚSTSKÁ KNIHOVNA V JAROMĚŘI
„S POMOCÍ KNIH SE MNOZÍ STÁVAJÍ UČENÝMI I MIMO ŠKOLU.

BEZ KNIH NEBÝVÁ UČENÝ NIKDO ANI VE ŠKOLE.“ (Jan Amos Komenský)

Drazí čtenáři, ani měsíc únor nebyl ve znamení zahálky. Setkali jsme se u pěti tematicky zajímavých besed, které pro veřejnost naše 
knihovna připravila. Podvakrát nás navštívil P. Dr. Mgr. Leopold Slaninka SJ s posledními dvěma přednáškami ze čtyřdílného cyklu 
Psychologie a spiritualita.

Dozvěděli jsme se, kdy a  jak se utváří 
naše osobnost, naše vnímání, chování, 
intelekt, temperament a citové prožívání.
Další skvělá beseda byla Pomáháme 
jim přežít s  Mgr.  Miroslavem Bobkem. 
Vyslechli jsme si velmi zajímavé příběhy 
z chodu Zoologické zahrady Praha, další 
přínosné informace o záchraně jednotli-
vých živočišných druhů a jaká práce sto-
jí za tím, než se ohrožené druhy mohou 
vrátit zpět do volné přírody.
22. února jsme přivítali Hanu Adamcovou
a  její Bylinky. Bylinkové povídání bylo 
spojené s  ochutnávkou a  praktickou 
výrobou bylinkového medu. Poznali 
jsme bylinky, které rostou běžně oko-
lo nás a pověděli si, jak je správně použí-
vat. A o tradiční poslední čtvrtek v měsí-
ci se postarala naše oblíbená Ludmila 
Konvalinková. Téma její besedy bylo 
Historie svateb a  funkce ženy. Sňatek 
neboli svatba není jen spojení dvou milu-
jících se osob. Podívali jsme se na význam 
svateb v dobách dávno minulých.

CO NÁS ČEKÁ V MĚSÍCI BŘEZNU?
V  úterý 14. 3. 2023 v  18:30 znovu při-
vítáme správce jaroměřské farnosti 
P. Dr. Mgr. Leopolda Slaninku SJ s bese-
dou na téma Velikonoce v kontextu cír-
kevních svátků. Bude se jednat o komen-
tovanou přednášku na téma Velikonoce. 
Máte otázky nejen z církevního hlediska 
na toto téma? Přijďte mezi nás.
Ve středu 15. 3. 2023 v  17:30 se setkáme 
s amatérským astronomem (Bačkorovým 
astronomem), josefovským rodákem 
Zdeňkem Bardonem. Název akce je 
Hvězdáři z  pouště Atacama. Přednáška 
bude kombinací astronomických i tech-
nických snímků, videosekvencí a  hlav-
ně příběhů. Zavítáme na observato-
ře Armazones, Paranal a LaSilla v Chile. 
Vyprávění bude podáno populární for-
mou a  prezentované snímky jsou sku-
tečně dechberoucí. Pokud chcete, tato 
beseda je vhodná i pro děti, které tímto 
srdečně zveme.
Ve středu 22. 3. 2023 v 17:30 za námi dora-

zí průvodce z  organizace 
Praha Neznámá a povídat 
si budeme o  Vyšehradě. 
Poutavým vyprávěním nás 
zavede nejen na samot-
nou pevnost (povyprá-
ví o  historii a  důležitos-
ti této stavby), nemé-
ně známém hřbitově, ale 

i o městě – podhradí na úpatí slavného 
kopce, o architektuře města a kubistic-
kém stylu architekta Josefa Chochola.
V  úterý 28. 3. 2023 v  18:30 vás zve-
me na 5. díl oblíbené přednáš-
ky P.  Dr.  Mgr.  Leopolda Slaninky SJ  – 
Psychologie a spiruitualita s podnázvem 
Terapeutický tanec neboli Tanec srdce. 
Poslechneme si, jak lépe zvládnout kaž-
dodenní život, anebo třeba krizi střední-
ho věku.
Ve středu 29. 3. 2023 v  17:30 si vyslech-
neme besedu rozhlasového zpravodaje 
a  spolupracovníka České televize Petra 
Voldána České stopy ve světě. Uslyšíte 
zážitky z  natáčení rozhlasových a  tele-
vizních pořadů, např. Postřehy odji-
nud. Dozvíte se, kde na Maltě žila Adina 
Mandlová, jak vypadá kavárna Bořka 
Šípka v Jižní Koreji a mnoho dalších.
A  ve čtvrtek 30. 3. 2023 jsme jako tra-
dičně pozvali naši milou Ludmilu 
Konvalinkovou na besedu s  názvem 
Dáma ve zlatém. Budeme povídat o his-
torii jednoho z  nejslavnějších obrazů 
Gustava Klimta – Zlatá Adele. Kdo byla 
Adele Bloch-Bauerová a  proč maloval 
právě ji se dozvíte ve čtvrtek v 17:00.
Všechny besedy se konají na hlavní budo-
vě Městské knihovny v Jaroměři. Těšíme 
se na vás.

Vaše knihovna

Osadní výbor Semonice 

 si Vás dovoluje pozvat na besedu 

“Putování po Peru  

s Mgr. Evou Stejskalovou“ 

Termín konání: neděle 12.3.2023 v 15.00 hodin 

Místo konání: Semonice – Hasičská zbrojnice 

Všichni jste srdečně zváni!

Zdroj: https://cs.wikipedia.org/wiki/Peru

Vstupné dobrovolné. Občerstvení zajištěno.
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BOHOSLUŽBY

ŘÍMSKOKATOLICKÁ CÍRKEV – 
FARNOST JAROMĚŘ A JOSEFOV
úterý 17:00 hod. Jaroměř (kaple na děkanství)
středa 17:00 hod. Josefov (kaple na faře)
čtvrtek 15:30 setkání maminek s dětmi na faře v Jaroměři
 17:00 hod. Jaroměř – dětská mše svatá (kostel sv. Jakuba)
pátek 17:00 hod. Jaroměř (kostel sv. Mikuláše)
sobota 16:30 hod. Velichovky (1. a 3. neděle v měsíci mše sv., 
 2. a 4. bohoslužba slova.)
 16:30 hod. Jasenná (2. a 4. neděle v měsíci mše sv., 
 1. a 2. bohoslužba slova.)
neděle 8:30 hod. Jaroměř (kostel sv. Mikuláše)
 10:30 hod. Josefov (kostel Nanebevstoupení Páně)
Kontakt na farnost, tel.: 737 278 575,  
e-mail: slaninka.leopold@dihk.cz,
web: https://www.farnosti-jaromer-josefov.cz 
Sledujte aktuální informace na vývěsce.

CÍRKEV ADVENTISTŮ SEDMÉHO DNE
Bohoslužby se konají každou sobotu Na Matysáku č.p. 737:
 9:30–10:45 hod. studium Bible
 11:00–12:00 hod. kázání Božího slova
Více informací na www.adventiste.cz,  
facebook: Adventisté Jaroměř

CÍRKEV ČESKOSLOVENSKÁ HUSITSKÁ JAROMĚŘ
úterý 9:00–15:00 hod.  úřední den
středa 15:00 hod.  biblická hodina, setkání při čaji
neděle 10:00 hod.  bohoslužba
Kolumbárium je otevřeno:
úterý 9:00–16:00 hod.
čtvrtek 9:00–16:00 hod.
sobota 9:00–16:00 hod.
neděle 9:00–16:00 hod.
V kolumbáriu jsou volné schránky, po dohodě lze zde urnu uložit.
Kontakt na farářku Mgr. Alenu Fabiánovou, tel.: 737 847 864,  
e-mail: husbor777@email.cz, facebook: husiti jaroměř

ČESKOBRATRSKÁ CÍRKEV EVANGELICKÁ
středa 18:30 hod. (biblická hodina – sudý týden, Semonice)
neděle 9:00 hod. bohoslužby (Semonice)
 10:30 hod. bohoslužby (2. a 4. neděle Jaroměř)
 škola pro děti v Semonicích
Kontakt na faráře Radima Žárského, tel.: 491 110 175, 604 149  841. 
Více informací na www.semonice.evangnet.cz,
facebook: Evangelické společenství Semonice

ČESKOSLOVENSKÁ CÍRKEV HUSITSKÁ
Vážení spoluobčané, žijeme si na tomto světě a  vůbec si 
neuvědomujeme, jak je život nejen náš, ale každého živé-
ho tvora křehký. Hrajeme si na hrdiny, vedeme války, které 
nikam nevedou, nikomu nepomáhají.

Vítězství jednoho znamená vždycky prohru druhého. Tam, 
kde se jeden raduje, druhý naříká a  pláče. Touha vítěze už 
není vynést pravdu, ale co nejvíce pokořit toho druhého. Bez 
soucitu a smíření. Co když vítěz nemá pravdu? Kde pak zůsta-
la naše lidskost, křesťanské základy položené Kristem na lás-
ce k  bližnímu? Apoštol Pavel nás učí, abychom byli pokorní 
a mírní, trpělivě se navzájem snášeli v lásce a v jednotě Ducha 
byli spojeni poutem pokoje. Jenže tato slova jako by se ztráce-
la ve hřmotu zbraní a touhy zničit všechno, lidské životy, pří-
rodu… Tam, kde je zloba a nespokojenost, po nějaké chvíli při-
chází lhostejnost. Radost, láska a pokoj se z toho všeho vytrá-
cí. Jenže život má každý z nás jen jeden. Jiný už nedostaneme. 
A můžeme ho jen tak zbůhdarma promarnit, zavřeni za dveř-
mi, lamentovat a naříkat anebo ho položit za něčí zájmy? Ježíš 
nás učí, abychom byli pevní ve své víře (a každý z nás ji má, jen 
o tom mnozí nevědí), abychom byli jako ta sůl, jako to svět-
lo, a  nežili marně, ale abychom přinášeli užitek nejen svým 
blízkým, ale celému světu. To, co může dát každý, je radost, 
láska, úsměv. To nic nestojí, ale povzbudí to každého, i nás. 
Moje babička, která za totality nebrala ani korunu důchodu, se 
vždycky smála, byla veselá a říkávala – Být chudý, nic nemít, 
a ještě k tomu být smutný, to je neštěstí. Radujme se tedy ze 
života a usmívejme se, i když nám je do pláče. Život za to stojí 
a má ho každý jen jeden.

Hodně radosti a pokoje i do všedních dnů nám všem přeje
Alena Fabiánová, farářka

Srdečně zveme ve čtvrtek 30.března 2023
od 16:00 hodin do Husova sboru Jaroměř na 

POVÍDÁNÍ O VELIKONOCÍCH 
doprovázené zpěvem a kytarou  

MIRKY FERYNOVÉ
•
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ŽELEZNICE V JAROMĚŘI
IV. ZA RAKOUSKA–UHERSKA

Dne 2. listopadu 1866 navštívil josefovskou stanici císař František Josef I. při své cestě po bojištích prusko-rakouské války. Zde spat-
řil započatou obnovu zničeného nádraží, poté usedl do vlaku a odcestoval do Hradce Králové, kde pokračoval na tamější bojiště.

Stavba nového nádraží postupovala 
pomalu. Nejprve byla na podzim šesta-
šedesátého roku zřízena provizorní 
přízemní výpravní budova z hrázděné-
ho zdiva pro zajištění nezbytné doprav-
ní služby. Tato stavba byla svojí veli-
kostí naprosto nevyhovující, a proto je 
již v následujícím roce dokončena nová 
výpravní budova, která je svým vzhle-
dem a  rozměry téměř totožná se svojí 
předchůdkyní. Při obnově stanice se již 
nepočítalo s bojovým využitím pevnos-
ti a nutností rychlé destrukce nádraž-
ních budov v  případě jejího ohrože-
ní. Z  toho důvodu se staví nové budo-
vy z plného zdiva tak, jak tomu bylo po 
celé Pardubicko-liberecké dráze. Ve 
staniční kronice se dočítáme následu-
jící řádky: „V  roce 1869 zamýšlí dráha 
postavit topírnu pro 6 lokomotiv, povo-
lení dostala v roce 1870 a hned se začalo 
stavět spolu s dílnami, které byly po roce 
rozšířeny o  truhlárnu a kovárnu, stav-
by dokončeny v roce 1872. Výtopna s díl-
nami a vodárnou stály naproti přijíma-
cí budově.“ Obnova je završena v  roce 
1873, kdy byl ve výtopně postaven sklad 
uhlí a  magacín. V  následujících letech 
vznikají na nádraží pouze drobné stav-
by, které si vyžádal provoz.
Ve věstníku ministerstva železnic vyšlo 
v roce 1868 krátké, ale pro naší stanici 
důležité nařízení: „Stanice ‚Josefstadt‘ 
bude v  budoucnu označována jako 
‚Josefstadt-Jaroměř‘. Vídeň 2. červ-
na  1868“. Tímto nařízením byly čás-
tečně vyslyšeny snahy jaroměřských 

zastupitelů změnit název stanice na 
Jaroměř. Zastupitelé argumentovali 
tím, že se stanice nachází na katastru 
jejich města a  že Jaroměř má rozvinu-
tý průmysl na rozdíl od města Josefov. 
S novým označením přesto v  Jaroměři 
spokojeni nebyli. Proto již v  roce 1871 
opět žádají o vymazání Josefova z názvu, 
ale neúspěšně. Jaroměř se ale nevzdala 
a v roce 1881 to zkouší znovu, opět neú-
spěšně. Tentokrát navrhuje pojmeno-
vat stanici Jaroměř – Josefstadt. Kdyby 
tehdy zastupitelé věděli, že Jaroměř 
dosáhne svého až téměř za 80 let…
S železnicí přichází do řady měst i prů-
mysl a jinak tomu nebylo ani v Jaroměři. 
Zde již rok po otevření železnice (1858) 
zakládá Josef Etrich továrnu na mecha-
nické zpracování lnu, po čase ji upra-
vuje na první přádelnu juty v Čechách. 
V  roce 1870 vzniká v  sousedství želez-
niční stanice akciový cukrovar, do kte-
rého byla postavena první jaroměřská 
vlečka. Po požáru v  roce 1887 je pod-
nikatelem Antonínem Čerychem pře-
stavěn na tkalcovnu vlněných kober-
ců a  v  roce 1898 je továrna přeměně-
na na mechanickou tkalcovnu bavlně-
ného zboží. Díky železnici se v Jaroměři 
rozvíjí i další průmyslové podniky, jako 
například továrna na kůže a  řemeny 
Františka Polického, která se stala jed-
ním z  největších zpracovatelů kůže se 
specializací na hnací řemeny.
Podruhé a  naposledy přicestoval císař 
František Josef I. na naše nádraží 7. čer-
vence 1880. Na návštěvu pevnosti, která 

slavila 100  let od založení, přijel dvor-
ním vlakem po osmé hodině večer-
ní. V  Josefově setrval až do 9. červen-
ce, kdy odcestoval ráno do Hradce 
Králové. 16. září 1888 byla pevnost zru-
šena a  Josefov prohlášen otevřeným 
městem.
Koncem osmdesátých let 19. stole-
tí dosloužil dřevěný most přes Labe na 
svatoňovické trati. Na jeho technický 
stav si stěžovali cestující. Označovali 
jej za „zflikovaný“ a báli se přes něj jez-
dit, protože se pod vlaky vždy rozvl-
nil. Díky této nedoceněné vlastnos-
ti si získal přezdívku „americká hou-
pačka“. Most byl v  roce 1890 vymě-
něn za kratší ocelový. Výstavba nové-
ho mostu, sestaveného v těsné blízkos-
ti původního, byla zadána stavebnímu 
podnikateli Ing. Krulišovi z Prahy. V říj-
nu 1889 začali dělníci vrstvit násep po 
obou stranách Labe v podobě, v jaké ho 
známe dnes, s  ponechaním dostateč-
ného inundačního prostoru. V  průbě-
hu stavby došlo k  přeložce cesty spo-
jující Josefov s  Jaroměří pod nový kle-
nutý kamenný most, nyní nazývaný 
místními jako „tunýlek“. Původní záměr 
Pardubicko-liberecké dráhy počítal 
se zřízením železničního přejezdu se 
závorami, které by ovládal strážce při-
lehlého vechtru. Města si ovšem pro-
sadila podjezd, aby neutrpělo „pohodlí 
občanstva“ při čekání u závor. Přeložení 
provozu na nový most proběhlo rych-
le. Dne 25. srpna 1890 o půl třetí odpo-
ledne projel poslední vlak po dřevěném 
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LITERÁTSKÝ KONVENT V JAROMĚŘI
Téměř jednu třetinu severní lodě chrámu svatého Mikuláše v  Jaroměři vyplňuje 
tzv. literátský kůr, kde ku povznesení pobožnosti byl činný literátský konvent, kte-
rému učinily konec josefínské zákony.

Tento „Literátský konvent“ byl zajis-
té nejstarším pěveckým sborem 
v Jaroměři. Požíval za starých dob velké 
vážnosti a jeho členy bývaly přední oso-
by města. Doba jeho založení není nám 
známa a jeho stáří můžeme jen posou-
diti z  památek, které po něm zůstaly. 
Častými odkazy místních občanů nabyl 
konvent časem velkého jmění, takže 
před svým zrušením za císaře Josefa II. 
byl jedním z  nejbohatších literátských 
konventů v  Čechách. V  této době, jak 
zjišťujeme ze starých zápisů, vlast-
nil přes 40 korců ( jeden korec, nebo-
li staročeský korec = 0,285 hektaru = 
8112 čtverečních loktů = 2850 čtvereč-
ních metrů) luk a polí, které po rozpuš-
tění konventu byly roku 1786 i  s ostat-
ním majetkem prodány v dražbě a str-
žených financí bylo použito k  jiné-
mu účelu. Brzy nato byl ale sbor zno-
vu zřízen a  trval bez přestávky až do 
začátku 20. století, kdy zanikl nadob-
ro. V  roce 1566 koupil literátský kon-
vent za 30 kop míšeňských grošů kan-
cionál (Kancionál [z latinského cantio – 
píseň] je soubor duchovních písní, urče-
ných pro křesťanskou bohoslužbu a sou-
kromou modlitbu) a  roku 1593 rorát-
ník (Rorátník je sbírka rorátů, tedy pís-
ní zpívaných při ranních mariánských 
mších v adventním období. První tiště-
ný rorátník vznikl roku 1617), či speci-
álník (Speciálník = církevní druh kan-
cionálu určený pro zvláštní bohoslužby, 
zejména pro jitřní roráty) za 8 kop čes-
kých grošů. Obě knihy velkého formá-
tu jsou krásně česky psány s nádherně 
malovanými iniciálkami a obsahují kos-
telní písně. Obě pocházejí z  doby, kdy 
v  Jaroměři vládla strana podobojí, ku 
které patřil i tehdejší jaroměřský děkan. 
Za prudké katolické reformace byly obě 
knihy Koniášem censurovány, při tom 
některé řádky přeškrtány a mnoho lis-
tů vyříznuto. V  kancionálu ubylo tím-
to zásahem 68 listů. Kniha tato byla 
při dražbě roku 1786 koupena zdejším 
měšťanem Janem Jelínkem a  později, 
když nastalo uklidnění – po smrti císa-
ře Josefa, konventu opět vrácena. Další 
velmi významnou památkou na literát-
ský konvent jsou krásné, bohatě vyklá-
dané dveře skříně z  roku 1585, kte-
rá náležela konventu, s  českým nápi-
sem, který hlásá, že: „Léta Páně 1585 
tato schránka způsobena jest nákladem 

konventu literátského ze staršího toho 
času pana Václava Bystřickýho ze 
Studnic, Jeho Milosti císařského rych-
táře Václava Prokůpkova, Jana Soudka 
a Jana Peciny, správcův téhož konventu 
a za pana primátora toho času Mikuláše 
Chudka“. Tyto památky jsou ulože-
ny v okresním museu. Na národopisné 
výstavě v Praze roku 1895 budily znač-
nou pozornost a vyobrazení dveří skří-
ně bylo uveřejněno ve výstavním kata-
logu jako vzácná a  umělecká památka. 
Mimo to zachován jest i černý límcový 
literátský plášť se širokým černým klo-
boukem, jaký nosívali členové konventu 
při pohřbech a jiných slavnostních pří-
ležitostech. Celkem málo však jest zná-
ma listina, která nalepená na dřevěné 
desce visela na literátském kůru v kos-
tele sv. Mikuláše. Aby byla zachována 
pro historii konventu, byla taktéž ulo-
žena v  okresním museu. Vyjímám z  ní 
některá zajímavá místa. Listina jest bez 
letopočtu. V záhlaví stojí psáno:
„Napomenutí literátské těm, kteří dob-
ře zpívati neumějí, vydané z  hlavní-
ho města Prahy z kůru Teynského: ‚Kdo 
žádáš zpíváním Boha chváliti a  bliž-
ním svým k  vzdělání posloužiti, zpívej 
rozumně, nebeč jako tele. Sám Tvůj vřesk 

mostě, ve tři hodiny proběhla zatěž-
kávací zkouška ocelového mostu sed-
mi lokomotivami a  v  šest večer již jel 
první vlak přes nový most. Starý most 
byl ihned rozebrán. Vyčnívající piloty 
z nového náspu byly nad zemí uřezány 
a za několik dní nebylo po starém mos-
tu ani památky. Materiál pro výstav-
bu náspu dělníci dobývali na jaroměř-
ské straně z místa, kde je dnes u „tunýl-
ku“ lesík, a na straně josefovské ze zru-
šené reduty na Brdcích. Zachovalý pilot 
z  dřevěného mostu si můžete pro-
hlédnout ve stálé expozici Městského 
muzea v Josefově.
Kolektiv autorů Železničního muzea Jaroměř

NOMINACE NA 
GALAVEČER 2023
Máte ve svém okolí výji-
mečného občana města 
Jaroměře, který by si podle 
vás zasloužil veřejné podě-
kování a  ocenění od staros-
ty města? Pak ho neváhej-
te nominovat! Navrhnout 
můžete souseda, známého, 
pedagoga, trenéra či vedou-
cího, kamaráda, studenta či 
sportovce. Prostě kohokoliv, 
kdo je pro Jaroměř přínosem.

Ocenění města Jaroměře se bude 
předávat na šestém slavnostním 
Galavečeru dne 17. 11. 2023.
Do vaší nominace prosím uveďte 
jméno a příjmení nominované oso-
by, věk, oblast působení a  důvod, 
proč by měl dotyčný být vyzname-
nán. Uvádějte prosím vždy i  kon-
takt na sebe, kdybychom potřebo-
vali doplňující informace.
Děkujeme za spolupráci a  pevně 
věříme, že se nám společně poda-
ří najít další a další „hrdiny“ dneš-
ní doby.
Kontakt pro zasílání nomina-
cí: Miroslava Ždárská, Městský 
úřad Jaroměř, odbor škol-
ství, kultury a  tělovýcho-
vy, nám. Československé armá-
dy 16, Jaroměř 551 01, telefon 
+420 491 847 163, e-mail: zdarska@
jaromer-josefov.cz

Miroslava Žďárská,  
kulturní referentka OŠKT  

MÚ Jaroměř



24

| Historie

VYRÁBÍME ELEKTŘINU NA NÁMĚSTÍ?
V naší březnové epizodě Odvrácené Jaroměře se podíváme blíže na malou vodní elektrárnu zvanou Podkostelní. Mnozí z vás jistě 
kolem tohoto objektu mnohokrát prošli, aniž by si ho všimli.

Nachází se přímo v centru města, přes-
to je téměř ukryt. Přímo pod náměstím, 
za zákrutou meandru, čeří vodu jez 
Podkostelní a  vlevo od něj stojí malá 
šedá budova. Pokud se zadíváte pozor-
něji, spatříte na ní již oprýskaný nápis: 
HYDROELEKRTÁRNA.
Nápad vystavět elektrárnu dostal Josef 
Pěnička, majitel bývalé textilní továrny, 
již na počátku 20. století. Během něko-
lika let nechal zhotovit různé návr-
hy, stavba však začala teprve v  roce 
1928. Původní účel elektrárny nespočí-
val v dodávání elektrické energie městu. 
Sloužila jako zdroj napájení pro tkalcov-
nu, nacházející se na prostranství pod 
náměstím (hned vedle elektrárny).
Elektrárna se dnes skládá ze dvou částí, 

spodní železobetonové a vrchní klasic-
ky zděné. Ve sklepní polovině je insta-
lována funkční část elektrárny – turbí-
na, převodová kola a  generátor. Druhá 
polovina byla v minulosti zaplněna byty. 
Během návštěvy objektu mi tato infor-
mace přišla naprosto absurdní, jelikož 
se celá podlaha otřásala a rovněž nebylo 
přes hluk turbíny nic slyšet. Pan Pěnička 
(vnuk zakladatele elektrárny a náš „prů-
vodce“) namazal vodící pás setrvačníku 
a  generátoru voskem. Snížil tak hlasi-
tost lomcujícího zařízení na snesitelnou 
úroveň. Poté nám však sdělil, že před 
tím, než stroje seřídili moderním vyba-
vením, nebylo možné v prostorách elek-
trárny slyšet vlastní dech.
V  původním návrhu elektrárny jsou 

zavedena dvě vod-
ní kola. V  přítom-
nosti je zde umístě-
na Francisova turbí-
na o  hltnosti 6 m3/s. 
Její hřídel je zave-
dena do převodo-
vé skříně (na foto-
grafii je vidět pouze 
tato skříň  – vypouk-
lý dóm na levé stra-
ně). V  ní se nachá-
zí převod na hřídel 
setrvačníku a  ložis-
ka chlazená olejo-
vou lázní. Roztočené 
kolo setrvačníku 
slouží pro stabiliza-
ci chodu elektrárny. 
Z  něj je pohyb hnán 
pásem (dříve kože-
ný, dnes z  polyme-
rů) přímo do gene-
rátoru. Generátor je 
synchronní o  výkonu 
100 kW. Veškeré tur-
bínové vybavení bylo 
provedeno firmou 
Josef Prokop a  syno-
vé z Pardubic. Mnoho 
MVE dodnes využívá 

vybavení právě z této firmy.
Mezi další zařízení elektrárny patří jez 
samotný. Ten je zde 25,5 metrů dlou-
hý a na jeho okraji se nachází rybí pře-
chod. Dále je přicházející voda čiště-
na automaticky stíratelnými jemnými 
česly. Hladina před jezem se reguluje 
elektrárnou nebo při vyšších hladinách 
vypouštěcím vakem.
Dodnes je toto dílo jedním ze stále 
funkčních technických zázraků naše-
ho města. Pokud půjdete kolem roz-
hodně se pokochejte a  zaposlouchej-
te se do hučení strojů této malé vodní 
elektrárny.
Bohužel se do tohoto článku neve-
jdou veškeré fotografie. Proto, pokud 
vás náš článek zaujal, můžete navštívit 
Instagram: odvracena_jaromer, kam 
jsme umístili zbytek. Pokud máte něja-
ké nápady na budoucí články neváhejte 
nám napsat na email:
odvracenajaromer@seznam.cz

Jan Martinek a Matyáš Fejt

nic neprospívá v kostele. Vypovídej slo-
va ostře a  vážně. Hleď tónu, přestávek 
dobře užíti, směšných koloratur nechtěj 
činiti. Toto pak především pilně zacho-
vej, na kantora svého nejvíc pozor dej. 
Vážně do knih hleď, po stranách nehleď, 
ne po paměti, než jak text jest zpívej, 
zanech smíchu, šeptání a  rozprávek, 

rozuměj co mluvíš a komu zpíváš, jinak 
sobě i bližním neprospíváš‘…“
A další a další pokyny, jak zpěvák si má 
počínati, aby jeho zpěv vyzněl důstoj-
ně a  jeho mysl byla obrácena k  tomu, 
co zpívá a byl uchráněn před nežádou-
cím rozptylováním. Napomenutí pak 
končí těmito slovy: „Protož Naučení 

to v paměti si uveď, ním se spravovati, 
prosím Tebe, hleď.“

Zdroj: Vacek, Jan, Jaroměřský, 
Kniha č. 2, rok 1959.

Text byl odvysílán v RD 12. ledna 1959.
Vysvětlivky v závorkách - Wikipedie.

Text upravil a foto Jindřich Polák.

ZÁJEM PACIENTŮ 
O PÉČI V NEMOCNICI 

NÁCHOD ROSTE!
Narození miminka, krásný okamžik 
v životě každé ženy. Naší snahou je 
ženám nabídnout komplexní služ-
by v  takovém rozsahu, abychom 
se co nejvíce přiblížili individuál-
ním potřebám každé rodičky. Díky 
Královéhradeckému kraji máme 
nejenom moderní prostory, včet-
ně přístrojového a dalšího vybavení, 
ale máme zejména přívětivé porod-
ní asistentky a další personál.

Snad proto se v  uplynulém roce naro-
dilo v  naší porodnici nejvíce miminek 
za posledních deset let. Ano, nemů-
žeme počítat rok 2021, ve kterém byla 
zavřená porodnice v  Trutnově, což 
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PÉČE O DUŠEVNÍ ZDRAVÍ JE TU I V ROCE 2023
I v roce 2023 jsme tu jako organizace Péče o duševní zdraví a nabízíme podporu pro osoby, kterým do života vstoupilo duševní 
onemocnění.

Pokud hledáte pomoc pro sebe nebo pro 
někoho blízkého, neváhejte nás kontak-
tovat na telefonním čísle 778 526 210 
(Bc.  Lucie Kudrnáčová), nebo e-mai-
lem na adrese pdz-na@pdz.cz. Přijít 
můžete i osobně, buď po domluvě kaž-
dý pracovní den od 8:00 do 16:00, pří-
padně bez objednání na kontaktní den 
každé úterý mezi 12:30–15:30. Působíme 
hlavně v terénu, naše služby jsou zcela 

bezplatné a určeny pro osoby star-
ší 18 let z okresu Náchod. Nejčastěji 
nabízíme pomoc při: zvládání pro-
jevů duševní nemoci v  běžném 
životě, jednání na úřadech, finanč-
ním hospodaření, nácviku péče o vlast-
ní osobu i domácnost, řešení krizových 
situací, jako je ztráta zaměstnání či byd-
lení  aj., aktivním trávení volného času 
a získávání společenských kontaktů.

V  roce 2023 chceme naše stře-
disko transformovat na centrum 
duševního zdraví a  poskytovat 
také zdravotní služby. Do naše-

ho týmu stále hledáme nové kolegy, a to 
psychiatrické sestry, klinického psy-
chologa a psychiatra. Více informací na  
www.pdz.cz.

Péče o duševní zdraví, z. s. 

STOMATOLOGICKÁ AMBULANCE – 3/2023 od 8:00 do 12:00 hod.
4. 3. a 5. 3. MUDr. Juran Komenského 10 NOVÉ MĚSTO n. METUJÍ 491 472 721
11. 3. a 12. 3. MDDr. Nezvalová Velký Třebešov 118 VELKÝ TŘEBEŠOV 491 453 272
18. 3. a 19. 3. MUDr. Juran Komenského 10 NOVÉ MĚSTO n. METUJÍ 491 472 721
25. 3. a 26. 3. MUDr. Plšková Komenského 554/a ČESKÁ SKALICE 491 451 300
1. 4. a 2. 4. MUDr. Prouzová Jugoslávská 33 NÁCHOD 602 234 217

Změna služeb vyhrazena. Aktuální rozpis služeb sledujte na: https://www.kr-kralovehradecky.cz/scripts/detail.php?id=314631

ŘÁDKOVÁ INZERCE
OBUV NOBL Jaroměř 
(naproti České poště) nabízí 
novou jarní obuv značek 
Tamaris, Marco Tozzi, 
S.Oliver, Jana...  
www.obuvnobl.cz

Koupím dům v Jaroměři nebo 
blízkém okolí, financování 
máme zajištěno. Volejte na 
tel. č. 775 777 073.

TĚSNĚNÍ do OKEN
/plastová-dřevěná, 
www.MontazTesnení.cz,
tel.: 734 240 608.

Hledám ke koupi chatu 
nebo domek do 30 km od 
Jaroměře. Tel. 774 777 073.

ELEKTRIKÁŘ
tel.: 604 861 663

Autobazar KNB v Jaroměři 
přijme brigádníka/ci na 
občasnou výpomoc. Volejte 
tel.: 603 471 048. 

Koupím staré pivní láhve, 
sbírku i jednotl. kusy. Tel.: 
732 170 454, sběratel.

OKRASNÉ KEŘE –
www.Buxus-Prodej.cz,
tel.: 732 155 666.

Důchodce shání byt 1+1 nebo 
2+1 v Jaroměři a okolí. Mám 
hotovost. Volejte prosím na 
776 566 630.

ÚKLIDOVÉ PRÁCE – 
nabízím pravidelné domácí 
úklidové práce, dále úklid 
nebytových prostor.  
Info na tel.: 777 361 673. 
Jaroměř a okolí.

Přijmeme vrátného/nou, 
pouze invalidní důchodce, 
zkrácený úvazek, jen denní 
služby, 12.hod. směny. 
Pracoviště Heřmanice, 
Brod n.L. Informace 
tel.: 608 444 000.

Sháním byt v Jaroměři 
a okolí, mám hotovost, velice 
spěchá. Volejte prosím 
na tel.: 774 777 072.

Dobře zaplatím za starožit-
nosti a sběratelské předměty. 
Staré mince a bankovky, 
medaile, odznaky a vyzna-
menání, šperky, fotoapa-
ráty, náramkové a kapesní 
hodinky, hračky do r. 1960, 
pohledy a známky, pivní 
lahve a cedule, půllitry, 
knihy, šavle a bodáky, obrazy, 
sochy, sklo, porcelán, housle, 
vzduchovky, pudřenky a jiné. 
Poradenství i návštěva je 
ZDARMA, platba hotově. 
Tel.: 605254511, Jiří Hrneček.

INZERCI VE ZPRAVODAJI  
OBJEDNÁVEJTE NA:
zpravodaj@jaromer-josefov.cz

mělo samozřejmě značný dopad na naši 
porodnici. Celkem 982 novorozenců 
(z toho 9 dvojčat) je také velmi důležitým 
základem pro výborné zkušenosti a eru-
dici našich porodníků.
Nejvyšší byl také počet operací prove-
dených v  naší nemocnici v  posledních 
deseti letech. Poprvé jsme za toto obdo-
bí překonali hranici pěti tisíc operací 
(5 280). Největší část z nich provedli naši 
chirurgové. Také ortopedie se dostala 
na vyšší než předcovidová čísla v počtu 
operací a  snaží se tak dohánět manko, 
které vzniklo v důsledku zastavení plá-
nované péče během pandemie covid-19. 
Stejně tak urologie. Navíc plánujeme 
v  letošním roce přidat jeden operační 

den ortopedii a nový operační den také 
urologii společně s chirurgií. To by mělo 
přinést další navýšení našich kapacit 
a  prostor pro zkrácení čekacích lhůt.
Stejně tak byly rekordní počty mamo-
grafických vyšetření (9 075), vyšetře-
ní na CT (7 944) a magnetické rezonan-
ci (3 081). Také u vyšetření na CT a mag-
netické rezonanci patří naše objednací 
doby k těm krátkým (2-3 týdny).
V případě mozkových příhod je pro paci-
enta a  pro úspěšnost jeho léčby zce-
la zásadní rychlost poskytnuté péče 
a  medikace. Jednotlivé časové intervaly 
se v rámci iktových center pečlivě sledu-
jí. Naše iktové centrum je v tomto hodno-
cení nejlepší v Královéhradeckém kraji.

Zvyšování dostupnosti a  kvality péče 
je naším cílem. Proto v  letošním roce 
započne další významná investiční akce 
Královéhradeckého kraje do náchod-
ské nemocnice – výstavba urgentní-
ho příjmu. Společně s ním vznikne nový 
budoucí hlavní vchod do nemocnice, 
vstupní hala a také prostor před novým 
vstupem, který naváže na zrekonstruo-
vané parkoviště. Urgentní příjem se pak 
stane jediným společným místem pro 
příjem akutních pacientů. Ať už těch, 
které přiveze Zdravotnická záchran-
ná služba nebo těch, kteří přijedou po 
vlastní ose.

Oblastní nemocnice Náchod, a. s.
– redakčně kráceno –
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JARNÍ SERVISNÍ PROHLÍDKA

od 13. 3. do 31. 5. 2023 za 333 Kč

SEZNAM PROVEDENÝCH SERVISNÍCH ÚKONŮ:

* Doplněné provozní kapaliny a použité přípravky hradí zákazník

• Kontrola stavu pneumatik vč. rezervy
• Kontrola podvozku (výfuková soustava, brzdové trubičky, 

ochrana proti korozi)
• Kontrola těsnosti, množství a koncentrace kapaliny v chladící 

soustavě, příp. doplnění*
• Kontrola množství motorového oleje, příp. doplnění*
• Kontrola brzdové kapaliny
• Kontrola stavu akumuátoru, očištění pólových vývodů
• Kontrola funkce osvětlení
• Kontrola funkce ostřikovačů, příp. seřízení a doplnění 

kapaliny* 
• Kontrola funkcí (řízení, spojka, el. výbavy), příp. zkušební jízda
• Vizuální kontrola čelního skla
• Nabízíme možnost uskladnění sezónních pneu při přezutí

• Platnost emisí a STK

PŘIPRAVTE SVŮJ
VŮZ NA JARO

491 816 750 a domluvte si vhodný termín.Objednejte se na tel. čísle

Obraťte ve svém motoristickém kalendáři
list na novou sezonu.

 Čekají na Vás dny výhodné jarní péče. Naši 

specialisté zařídí vše tak, abyste si jaro 

za volantem Vašeho vozu užili co nejlépe. 

Zkontrolujeme funkčnost jeho řízení, 

podvozkových částí nebo osvětlení. 

U zjištěných závad Vám nabídneme opravu za 

příznivou cenu. Potřebujete vyčistit klimatizaci, 

přezout na léto nebo opravit poškozené čelní 

sklo? Vše pro Vás rádi zajistíme.

Jezbinská 933, Jaroměř, www.a-profi.cz   
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Jaroměř zpravodaj 188x66 mm CB 2023 „Půjčovna – žába“

Chcete půjčit žábu?
800 404 010

PŮJČOVNA STAVEBNÍ TECHNIKY

PŘIJĎTE S NÁMI OSLAVIT NAŠE 
VÝROČÍ A ÚSPĚCHY

Naše rodinná fi rma: REX Jaroměř byla založena
paní Zdeňkou Vašíčkovou v r. 1991.

Již několik let jsou ve vedení 
společnosti REX: Bc. Petr Šára 
a Mgr. Zdeňka Šárová. V rám-
ci naší činnosti nabízíme: zpro-
středkování prodeje nemovitos-
tí, pronájmy nemovitostí, správu 
nemovitostí, ale i provoz solária. 
Máme velkou radost, když naše 
práce je oceňována nejen recen-
zemi od klientů, ale i aktuálními 
oceněními.
V rámci celorepublikového pro-
jektu tzv. Realiťák roku získa-
la naše Realitní kancelář REX 
za rok 2021 1. místo v okrese 
Náchod a 1. místo obhájila i za rok 
2022. Také jsme získali 1. místo 
za roky 2021 i 2022 v hodnoce-
ní Realiťák pro okres Náchod 
a 3. místo jako Realiťák roku

v rámci Královéhradeckého kra-
je za rok 2022. Jsme hrdí na tato 
umístění a dovolujeme si tvr-
dit, že ke svoji práci přistupuje-
me poctivě a s pokorou k našim 
klientům.
Jelikož nám koronavirová pande-
mie nedovolila s našimi zákazní-
ky oslavit 30. výročí od vzniku 
naší rodinné fi rmy, rádi bychom 
s vámi oslavili nejen 32. výročí, 
ale i úspěchy, které jistě stojí za 
oslavu.
Vážení spoluobčané, rádi 
bychom vás tímto pozvali na 
oslavu našich úspěchů a to dne 
20. 3. 2023 od 14 hod. v prosto-
rech naší fi rmy. Občerstvení 
zajištěno. Těšíme se na vás.
Bc. Petr Šára, Mgr. Zdeňka Šárová 

REX Jaroměř
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KINO DUM 
POD KASTANY

°
̌

Program Březen 2023: www.velichovky.cz

www.velichovky.cz | obchod@lazne1897.cz  | +420 491 889 888

Zveme vás

UŽÍJTE SI ODPOLEDNE PLNÉ ODPOČINKU!
Lázeňské procedury můžete čerpat i když zde nejste ubytovaní. 

Dům pod Kaštany
ochutnat vybrané speciality 
a dobře načepované pivo značky 
Pilsner Urquell. 

Příjďte do Restaurace

Těšíme se na Vaši návštěvu. 
Tým restaurace Dům pod Kaštany. Rezervace na tel: +420 491 889 117

Otevřeno denně od 10:00-22:00 hod. 

Akce platí na celý měsíc březen 2023

Kupón na welcome drink zdarma 
k nákupu vstupenky v naší restauraci  
v Domě pod Kaštany.

Akce platí na celý měsíc březen 2023

Ke každé objednávce z wellness nabídky obdržíte  
v naší Lázeňské kavárně kávu a náš domácí štrůdl zdarma.     

Vybrat si můžete z naší široké nabídky:
Anticelulitidní balíček • Čokoládové pohlazení • Levandulový sen
Lemongrassový sen • Medové kouzlo • Pivní hýčkání • Vinné hýčkání

    27. 2.-5. 3. Zabijačkové speciality
    6. 3.-12. 3. Gulášový týden 
   13. 3.-19. 3. Zvěřinové speciality
20. 3.-26. 3. Rybí speciality
    27. 3.-2. 4. Bramborákové hody

Jak obšťastnit ženu
Princezna rebelka
Kdyby radši hořelo
Chinaski: Každej ví kulový
Hranice lásky
Festival pana Rifkina
Asterix a Obelix: Říše středu
Vem si mě
Návštěvníci
Super-Blb
Velryba

1. 3.
5. 3.
5. 3.
8. 3.

12. 3.
15. 3.
19. 3.
19. 3.
22. 3.
26. 3.
29. 3.

Lázně Velichovky lazne_velichovky_1897
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CESTOVNÍ KANCELÁŘ 
FISCHER

Náměstí ČSA 28, Jaroměř
 tel.: 739 637 766

e-mail: jaromer@fi scher.cz 

OTEVÍRACÍ DOBA:
Po – Pá: 09:00 – 12:00; 

12:30 – 17:00  

CESTOVNÍ KANCELÁŘ FISCHER JAROMĚŘ

TRAKIA PLAZA ****

Bulharsko / Burgas a okolí / Slunečné pobřeží

24. 8. - 31. 8.

16 470 KČ
ALL INCLUSIVE

ONE RESORT AQUA PARK & SPA ****

Tunisko / Tunisko - pevnina / Monastir/Skanes

18. 7. - 25. 7.

16 990 KČ
ALL INCLUSIVE

BIENO VENUS ****

Turecko / Turecká riviéra / Side-Sorgun

25. 7. - 1. 8.

20 140 KČ
ALL INCLUSIVE

ATLANTIS ****

Řecko / Kos / Lambi

9. 8. - 16. 8.

19 190 KČ
ALL INCLUSIVE

FIRST MINUTE LÉTO 2023

MOŘE ZÁŽITKŮ 
ZA NEJLEPŠÍ CENY

ODLETY
Z PARDUBIC

NEJNIŽŠÍ FIRST MINUTE SLEVY
NEJVĚTŠÍ VÝBĚR RODINNÝCH 

POKOJŮ

Dominikánská r. / východní pobřeží / Punta CanaDominikánská r. / východní pobřeží / Punta CanaDominikánská r. / východní pobřeží / Punta Cana

–

190 Kč
–

990 Kč

Zanzibar/ východní p. / Jambiani

990 Kč

CESTOVNÍ KANCELÁŘ FISCHER
NÁMĚSTÍ ČSA 28, Jaroměř

OTEVÍRACÍ DOBA:
– Pá: 9:00 – –

Bulharsko / Burgas / Slunečné pobřeží

–

999 Kč

– Turecká riviéra / Side

–

16 149 Kč

PŘÍMÉ LETY DO 
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Info |

 

 
Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Josefově 

a Městské muzeum v Jaroměři  
 

Vás zvou na přednášku 
  

Martina Rejmana 
 

 Zámek Hrádek u Nechanic – kousek Anglie  
ve východních Čechách 

 
z cyklu Mezi řádky 

 
ve čtvrtek 16. března 2023 v 17.30 
do Městského muzea v Jaroměři 

 
vstup volný 

 
příští přednáška 

Lenka Krejzová | Vladimír Preclík 
duben 2023 v Městském muzeu v Jaroměři 

Školní 95
Jaroměř 551 02

tel.: 491 813 795
www.ddmklic.cz

ddmklic.sport@seznam.cz
ddmklic.art@seznam.cz

Klíč ke světu zábavy a poznání

Velikonoční  
tvoření  

v DDM Klíč
1. 4. 2023  
od 14 - 17 hod.  

v DDM Klíč 

Pro děti jsou připravené jarní dílničky
výroba velikonočních věnců, zajíčka, závěsu  

nebo vymalovávání sádrových odlitků

Cena: 100Kč/ osoba  
(v ceně korpus na věnec, mašle + veškerý materiál na vyrábění) 

Přijďte k nám vyrobit si velikonoční výzdobu,  
užít si prima odpoledne a připravit se na jaro.
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OTEVÍRÁNÍ
PEVNOSTI JOSEFOV

zahájení turistické sezóny

1. 4. 2023
Poznej pevnost za hubičku!

Po dobu trvání akce bude v prodeji
zvýhodněná vstupenka do sedmi
objektů v Josefově včetně nově
opraveného areálu Ravelinu XIII.
Vstupenka je slosovatelná, výhrou je
výstřel z děla, kterým bude
zahájena bitva.

cena: 150 Kč

od 10.00 hod.
PROGRAM DOLÍK

10.00 – výstřel z děla, vystoupení
Kadetní setniny pěšího pluku č. 74

10.30 – Spolek panstva na tvrzi Žíželeves
s vystoupením Řeč vějíře

11.00 – Koncert vojenské dechové hudby
6. praporu polních myslivců z Náchoda

12.00 – „Utíkejte! Prajzy dou.“
komponované vystoupení
v historických uniformách
na koních Kavalerie Náchod

13.00 – vystoupení Kadetní setniny
pěšího pluku č. 74

13.30 – Spolek panstva na tvrzi Žíželeves
s vystoupením Řeč vějíře

14.00 – pochod z Dolíku, položení věnců,
předání klíče od pevnosti, vyhlášení
soutěže o výstřel z děla
vyvěšení praporu na Bastionu I

15.00 – BITVA

16.30 – hudbení vystoupení Na špalkách:
pořádá KPJ Josefov

OTEVŘENÉ OBJEKTY:
Bastion I a podzemí, První vojensko-
historické muzeum M. Frosta, Stálá
historická expozice městského muzea
v Jaroměři, Bastion IV, Pevnostní kovárna
Josefov, Ravelin XIV, Bastion X, Bastion IX,
Ravelin XIII, model pevnosti Josefov

CO VÁS JEŠTĚ ČEKÁ:
hra pro děti, jízdy kočárem

PROGRAM BASTION IV
řemeslné trhy, prezentace Střední
řemeslné školy Jaroměř, vystoupení
pěveckých sborů, dětské hry

PROGRAM KOSTEL
10.00 –13.00 – ukázky varhanní hudby

s komentářem
16.00 – Pražákovo kvarteto a Noema Erba:

velikonoční koncert Mozart KV421,
– vstupné dobrovolné –

1. 4. 2023

cena: 150 Kč

PEVNOST JOSEFOV


